
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Filozofická fakulta 

Katedra historie 

 

 

 

 

 

RADEK MARTYNEK 

 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Mosty u Jablunkova  

(1928) 1945 – 1990 (1991) 

 
 

Bakalářská práce 
 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Karel Chobot 

 

 

 

 

OLOMOUC 2010 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlašuji, že jsem uvedenou bakalářskou práci vypracoval samostatně na základě citovaných 

pramenů a literatury. 

 

V Olomouci dne 1. prosince 2010 

........................................................ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velmi rád chci poděkovat všem, kteří mi pomohli ke vzniku této práce. 

 

Především PhDr. Karlu Chobotovi za odborné vedení, cenné rady a čas, který mi věnoval. 

 

Dále chci poděkovat pracovníkům Státního okresního archivu Frýdek-Místek na čele 

s ředitelem PhDr. Tomášem Adamcem a své kolegyni Bc. Zuzaně Mikulové za užitečné rady 

a připomínky.  

 

V neposlední řadě patří velké díky mé ženě, za její trpělivost a zázemí, které mi poskytla 

a bez kterého by tato práce nikdy nespatřila světlo světa. 



Obsah 

 

ÚVOD.........................................................................................................................................6 

ÚVOD K INVENTÁŘI ..............................................................................................................8 

I. VÝVOJ PŮVODCE ARCHIVNÍHO FONDU.........................................................................8 

I. I.      Obec Mosty u Jablunkova - současný stav .............................................................8 

I. II.     Vznik obce..............................................................................................................9 

I. III.    Velké šance na katastru obce ...............................................................................11 

I. IV.    Rozvoj obce od konce 16. století .........................................................................13 

I. V.     Církevní správa ....................................................................................................15 

I. VI.    Stavba Košicko-bohumínské dráhy a její dopad na rozvoj obce .........................16 

I. VII.   První polovina 20. století.....................................................................................18 

I. VIII.  Období existence MNV v obci............................................................................19 

II. VÝVOJ A DĚJINY ARCHIVNÍHO FONDU........................................................................28 

III. A RCHIVNÍ CHARAKTERISTIKA ARCHIVNÍHO FONDU ...................................................29 

IV. STRUČNÝ ROZBOR OBSAHU ARCHIVNÍHO FONDU.......................................................31 

V. ZÁZNAM O USPOŘÁDÁNÍ ARCHIVNÍHO FONDU A SESTAVENÍ POMŮCKY......................32 

INVENTÁRNÍ SEZNAM........................................................................................................33 

A. ÚŘEDNÍ KNIHY ..................................................................................................................33 

a) správní knihy ................................................................................................................33 

b) evidenční knihy ............................................................................................................33 

c) pamětní knihy ...............................................................................................................34 

B. SPISOVÝ MATERIÁL ...........................................................................................................34 

a) registraturní pomůcky...................................................................................................34 

b) spisy..............................................................................................................................35 

C. ÚČETNÍ MATERIÁL ............................................................................................................46 



a) knihy.............................................................................................................................46 

PŘÍLOHA - POPIS MAP A STAVEBNÍCH PLÁNŮ..........................................................................50 

REJSTŘÍK MÍST .......................................................................................................................57 

REJSTŘÍK OSOB......................................................................................................................58 

REJSTŘÍK VĚCNÝ ...................................................................................................................59 

ZÁVĚR.....................................................................................................................................67 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ......................................................................................69 

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY ...............................................................................70 

INTERNETOVÉ ZDROJE ......................................................................................................72 

 

 



 6 

Úvod 

 

 Hlavním úkolem této bakalářské práce bylo uspořádání archivního fondu Místního 

národního výboru Mosty u Jablunkova a následně vytvoření inventáře k tomuto fondu jakožto 

základní archivní pomůcky pro potřeby Státního okresního archivu Frýdek-Místek.  

 

 Pro samotnou bakalářskou práci je zmíněný inventář pozměněn oproti verzi pro archiv 

a to hlavně v úvodní části, která je rozšířena o kapitoly pojednávající o období před a po 

existenci místního národního výboru v obci. Nepatrnými odlišnostmi mezi archivní 

pomůckou a touto prací se vyznačuje rovněž samostatný inventární seznam. To je však dáno 

převodem inventáře z aplikace firmy Bach systems s. r. o., která se používá v archivu ve 

Frýdku-Místku, do běžného textového editoru. 

 

 Inventář je opatřen úvodem zahrnujícím vývoj původce archivního fondu, vývoj 

a dějiny archivního fondu, archivní charakteristiku archivního fondu, stručný rozbor obsahu 

archivního fondu a záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení pomůcky. Po úvodu 

následuje inventární seznam, na který navazuje rejstřík místní, osob a věcný.  

 

 První kapitola - vývoj původce archivního fondu obsahuje ne jenom období existence 

národního výboru v Mostech, ale je rozšířena rovněž o podkapitoly z dřívějších dějin této 

podhorské obce založené v nejužším místě Jablunkovského průsmyku. Tyto podkapitoly jsou 

rozděleny podle významných událostí či staveb, které měly místo v té které době. Stěžejní 

bibliografickou základnou těmto podkapitolám se staly: první díl obecní kroniky vedené od 

roku 1953 s úvodem o historii obce, články profesora Gaury otištěné v letech 1980 – 1982 

v regionálním časopise Těšínsko a pojednávající převážně na základě urbářů Těšínské 

komory, pozemkových knih a jiných pramenů o sociálních a hospodářských otázkách v obci a 

také publikace Jablunkovské šance z pera historiků Martina Krůla a Pavlíny Novákové 

obsahující rozsáhlý soupis map, plánů, fotografií a leteckých snímků minulého i současného 

stavu tzv. Velkých šancí v Mostech u Jablunkova. 

 

Pochopitelně nejvíce prostoru je věnováno období národního výboru v Mostech, pro 

které posloužily jako výtečné a poměrně podrobné prameny tři díly obecních kronik vedených 



 7 

od roku 1953 do roku 2001 a rovněž další archiválie obsažené ve fondu MNV Mosty 

u Jablunkova. 

 

 Pomůckami při samotném pořádání fondu se staly: Metodický návod pro pořádání 

a iventarizaci archivních fondů místních národních výborů z roku 2000, Vzorový spisový a 

skartační plán pro obce s rozšířenou působností z roku 2005 a taktéž inventáře tří náhodně 

vybraných místních národních výborů ze Státního okresního archivu Frýdek-Místek. 



 8 

Úvod k inventáři 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 

 

I. I.   Obec Mosty u Jablunkova - současný stav 

 

 Obec Mosty u Jablunkova leží v nejvýchodnější části České republiky, 

v Moravskoslezském kraji, pod vrcholy Gírové (840 m) a Velkého Polomu (1067m) 

v nejužším místě Jablunkovského průsmyku. „Poloha obce ovlivnila nejen její hospodářský 

vývoj, ale také podmínila využití nejvyšších poloh průsmyku ke stavbě nejdůležitějších 

obranných systému v této oblasti“.1 

 Název obce má souvislost s prastarou obchodní stezkou, na které existovaly různé 

zákruty, močály a bažiny, které musely být často přemosťovány dřevěnými trámy a kládami. 

Tímto „mostěním“ se zabývali tzv. „mostoři“ nebo „mościorze“, což jsou jednoduše mostáři a 

obyvatelé Mostů jsou tak dosud nazýváni.2 První zmínka o názvu obce je z roku 1573 a to pod 

tvarem Mosti. V průběhu let se můžeme setkat s tvarem Mosty hinter Jablunkau, Mosty bei 

Jablunkau či též Mosty koło Jabłonkowa. Přídomek „u Jablunkova“ dostaly Mosty v roce 

1951 a to z důvodu bližšího rozlišení od Mostů u Českého Těšína, s nimiž byly často 

zaměňovány.3 

 34 km2 rozlehlou a 8 km dlouhou obec můžeme rozdělit do tří základních částí. Jsou to 

Dolní Mosty, které bezprostředně sousedí s nejbližším městem Jablunkovem, dále pak Mosty 

centrum (v této části byl postaven kostel a železniční stanice) a Mosty Šance, které leží téměř 

u hranice se Slovenskou republikou. Svým geografickým členěním jsou Mosty také příčinou 

rozdělení zdejších potůčků do dvou moří. Vody ze severněji položené části obce stékají do 

hlavní řeky zdejšího regionu – Olzy, ta vtéká do Odry, která ústí v Baltském moři. Naopak 

vody z jižní části obce stékají směrem na Slovensko do Kysuce, Váhu, Dunaje a Černého 

moře.  

Obcí prochází mezinárodní železniční trať Českých drah (trať 320, Bohumín – Žilina), 

v centru se nachází železniční stanice a o 2 km dále (směrem ke slovenské hranici) se nachází 

železniční zastávka. Mezi stanicí a zastávkou trať prochází dvěma tunely dlouhými 607 m, 

které byly vybudovány v letech 1870 a 1917. V současné době probíhá jejich rekonstrukce, 

                                                 
1 Cichá.: Okolím beskydského průsmyku. s. 50. 
2 Podle Tamtéž, s. 50. 
3 Podle: Hosák, Šrámek: Místní jména na Moravě a ve Slezsku II., s. 99 a 915. 



 9 

kde tunel z roku 1917 se rozšíří na dvojkolejný a ten starší bude z poloviny sloužit jako 

úniková štola.  

  Přes Mosty u Jablunkova prochází rovněž evropská silnice E75, která do roku 2001 

vedla přímo centrem obce, poté byl pro ni vybudován obchvat. 

Obec má bohatou kulturní tradici. Každoročně je zde pořádán hojně navštěvovaný 

„Gorolski bal“. Působí zde také známý národopisný soubor Górole, soubory Slezan, Przełęcz 

a dechová hudba Mostečanka. Pro turisty a rekreanty je v okolí k dispozici několik 

rekreačních středisek a chat, zajímavých turistických stezek a v poslední době rychle se 

rozvíjející sportovní a rekreační „SKI areál“. Ten má širokou nabídku vyžití jak pro 

milovníky adrenalinových zážitků, tak i pro vyznavače sjezdového či běžeckého lyžování. V 

létě je to např. horská vozíková dráha, lanové centrum, lezecké stěny, aj. V zimě SKI areál 

nabízí skvělé podmínky pro sjezdaře a běžkaře - osvětlené  sjezdové tratě, pravidelně 

udržované běžecké trasy a také lyžařskou školičku či půjčovnu lyží.4 

K 1. lednu 2010 čítala obec 3971 obyvatel, z toho je cca 18% polské národnosti. Tato 

menšina žijící v západní části Těšínského Slezska, tzn. na území dnešní České republiky,  

používá osobité nářečí, místně nazývané „po naszymu“. 

„Znakem obce je ve zlatém štítě červený cihlový most se dvěma oblouky, z něhož 

vyrůstá slezská orlice. Praporem obce je list, který tvoří tři svislé pruhy: bílý, žlutý a bílý v 

poměru 1:2:1, ve žlutém poli na dolním okraji listu je červený most se dvěma oblouky, z něhož 

vyrůstá slezská orlice. Poměr šířky a délky praporu je 2:3. Barvami obce jsou černá, žlutá 

(resp. zlatá) a červená.“5 

 

 

I. II.   Vznik obce 

 

Mosty u Jablunkova jsou situovány v nejjižnější části Těšínského Slezska a od počátku 

své existence byly vždy spjaty s tímto osobitým regionem. Jelikož terén samotné obce patří 

mezi ty velmi členité a skoupé na kvalitní půdu, která bývá předpokladem k hustějšímu 

osídlení, je třeba hledat důvod k osidlování těchto končin jinde. Bezesporu důležitým 

faktorem se stává geografická poloha – v bezprostřední blízkosti Karpatského oblouku, který 

řadí toto území k důležitým komunikačním křižovatkám. Jablunkovský průsmyk (551 – 605 

                                                 
4 Podle: Mosty u Jablunkova [online]. Historie a současnost. [cit. 2010-11-16]. Dostupné na WWW: 
<http://www.mostyujablunkova.cz/historie-a-soucasnost/Geografie-obce.aspx>. 
5 Vyhláška o znaku a praporu obce Mosty u Jablunkova a jejich užívání č. 1/96. 



 10 

m.n.m.) položený na rozhraní Moravskoslezských a Slovenských Beskyd v severozápadním 

oblouku Karpat představoval již od 13. století nejen geografickou, ale také historickou hranici 

mezi knížectvím Těšínským a Horními Uhrami (dnešním Slovenskem). A právě v nejvýše 

položeném místě onoho průsmyku byly zřejmě v polovině 16. století  vybudovány tzv. Velké 

šance, které se v následujících třech staletích staly páteří obranného systému jihovýchodní 

hranice Těšínského Slezska.6 Tyto Velké šance v Mostech u Jablunkova byly doplněny 

systémem několika dalších zemních šancí a drobnějšími fortifikačními prvky jako byly 

reduty, zemní valy a záseky rozmístěnými na lesních cestách a stezkách.7 Počátky obce jsou 

tedy úzce svázány se založením tohoto obranného systému. 

V prvním díle obecní kroniky čteme: „Rovněž Mosty, které byly již dříve obydleny 

slezským lidem, vyvstaly dějepisně poprvé v r. 1482, kdy kníže těšínský Kazimír II. dává 

nějakému Pavlovi ze Žyvce místo na budovu domu v močárech mosteckých.“8 I přes toto 

vyjádření o dřívějším osídlení na katastru dnešních Mostů se lze domnívat, že první větší 

skupinou kolonizátorů byli valašští pastevci se svým dobytkem, kteří pronikli na zdejší území 

na počátku 16. stol. z Jižních Karpat přes Slovensko a pro které to bylo výchozí stanoviště ve 

svém dalším kolonizačním postupu hřebeny Beskyd.9 Za další osadníky lze považovat 

stavitelé a posádku již zmíněných šancí, kteří zabírali místa, jenž vznikly kácením dřeva 

určeného jako stavební materiál opevnění. „Založení šancí bylo zpočátku velkým přínosem 

pro rozvoj obce, hlavně z hospodářského hlediska, protože na místě vykácených lesů mohla 

vznikat pole, pastviny a nová obydlí. Také odbyt hospodářských produktů pro posádku šancí 

nebyl zanedbatelný. Postupně se však šance staly přítěží nejen pro místní obyvatelstvo. Na 

jejich stavbu měli být původně najímáni dělníci z celého Těšínska. Šlechta však jen neochotně 

uvolňovala k tomuto účelu své poddané, a proto tuto práci museli odvádět převážně místní. 

[...] Stejně tomu bylo i s obrannou službou a mezi tzv. vybranci10 (kterým byla tato služba 

svěřena) byli převážně místní obyvatelé. [...] Mimo to museli horalé zdarma svážet materiály 

potřebné pro stavbu a rozšíření šancí.“11 

                                                 
6 V literatuře se uvádí jako datum vzniku rok 1578, avšak už k roku 1573 je zmínka o kapli sv. Kříže na šancích 
a to vede k úvaze, že existence pevnosti nebo alespoň staršího opevnění nelze v dřívějších letech vyloučit. 
K tomu viz. Gaura K.: Jablunkovské šance. In: Těšínsko, s. 22., Mikoláš J. L.: Poznámky k dějinám 
Jablunkovských šancí v Mostech u Jablunkova. In: Těšínsko, s. 9., Krůl – Nováková: Jablunkovské šance. s. 17. 
7 Podle: Krůl – Nováková: Jablunkovské šance. s. 5-7. 
8 Státní okresní archiv Frýdek-Místek (dále jen SOkA Frýdek-Místek). MNV Mosty u Jablunkova, inv. č. 27, 
Kronika obce, I. díl (dále jen Kronika obce, I. díl), s. 7. 
9 Podle: Gaura, K.: K počátkům Mostů u Jablunkova, s. 10. 
10 Německy: Landmilitz; v jazyce místního nářečí: wybrańcy. 
11 Cichá.: Okolím beskydského průsmyku. s. 51. 



 11 

Z výše řečeného je patrné, že pro vznik obce Mosty u Jablunkova měly primárně vliv 

dva důležité faktory: jednak příchod valašských kolonizátorů a jednak vznik soustavy 

opevnění nazývané jablunkovské šance v čele s tzv. Velkými šancemi vybudovanými právě v 

Mostech. 

 

 

I. III.   Velké šance na katastru obce 

 

Šance v Mostech byly vybudovány jako hraniční pevnost chránící průsmyk, kterým 

procházela známá měděná stezka a proudil zde obchod z Uher do Pobaltí. Již od 14. století 

v těchto místech stálo strážiště, které se v dobách tureckých výpadů a později v době 

třicetileté války změnilo v mohutnou renesančně-barokní pevnost. 

Objekt šancí byl původně vybudován ze dřeva ve tvaru nepravidelného čtyřhranu, 

podobně jako tzv. staré šance položené více na jihu (dnes na území Slovenské republiky) 

a sloužící jako pozorovatelna. Někdy v průběhu let 1638 – 1639 byly šance rozbořeny 

uherskými nájezdníky, ale už roku 1642 nechala těšínská kněžna Alžběta Lukrécie tuto 

fortifikaci znovu obnovit, neboť se obávala spojení vojsk švédského generála Torstensona 

s vojsky Jiřího I. Rákocziho.12  

Náklady spojené s udržováním šancí byly značné a jen zřídkakdy byly kladně 

vyřizovány četné žádosti o finanční pomoc. Tak např. za rok 1644 překročila suma na 

udržování vojenské jednotky na šancích 56 000 zlatých ve srovnání s ročním příjmem 

těšínského panství, který sotva dosahoval 25 000 zlatých.13  

Další změnou v samotném opevnění byla přestavba v roce 1663 pod vedením 

šancovního mistra Johanna Jacoba Sambsla z Namyslova a to z důvodu možného nebezpečí 

tureckého vpádu na Moravu a Jablunkovským průsmykem do Slezska. Touto rekonstrukcí 

získala pevnost charakteristický tvar osmicípé hvězdy, kde osmý cíp s bránou do pevnosti byl 

rozšířen rohovou hradbou. Pro znemožnění útočníkům libovolně obejít pevnost byla rovněž 

vytvořena souvislá palisádová řada vedená na východ a západ od pevnosti. Důležitost 

samotného opevnění přispěla jak k jeho přestavbě, tak rovněž v roce 1672 k vyhlášení 

Velkých šancí zemskou pevností a získání od roku 1678 stálé posádky. Z doby okolo roku 

1703 existují plány šancí,14 na kterých je patrná změna oproti minulé přestavbě a konkrétně se 

                                                 
12 Podle: Krůl – Nováková: Jablunkovské šance. s. 17. 
13 Podle: Gaura K.: Jablunkovské šance. s. 22. 
14 Uloženy v İsterreichisches Staatsarchiv – Kriegsarchiv, Wien, ve fondu Karten- und Plansammlung. 



 12 

jedná o rozšíření vnější linie pevnosti. Cesta vedoucí původně okolo (východní stranou) se tak 

dostala pod úplnou kontrolu vojenské posádky šancí. Proto také byly nově vystavěny dva 

vstupy do pevnosti tvořenými mosty a bránami – jižní tzv. maďarskou a severní tzv. slezskou 

bránou.15 

„Celý komplex opevnění byl několikráte zdokonalován, nakonec na poč. 18. stol. – 

1724 – 1729 se přistoupilo k radikální přestavbě hlavních šanců, což si vyžádalo nových 

zemních prací, cizích stavebních techniků a vojenských odborníků, měla-li vzniknout pevnost 

v duchu moderních vojenských zásad, které odpovídaly nové válečné technice.“16 Konkrétně 

se jednalo o rozšíření vnitřního prostoru šancí, ve kterém byly znovu postaveny brány, 

prachárna, kasárny, skladiště a jiné potřebné budovy (např. pekárna). Rozšířeny byly také 

zemní valy a stěny příkopu byly zpevněny kamenným zdivem.17 Celý prostor opevnění nyní 

zabíral plochu cca tří hektarů. Tato přestavba dala šancím podobu, ve které je můžeme 

obdivovat do dnešních dnů, pomineme-li fakt značného zchátrání celého komplexu. 

Dva navržené projekty z roku 1763 představovaly další změny, ke kterým mělo dojít 

v objektu pevnosti, avšak ani jeden z nich nebyl realizován. Jeden z plánů představoval 

modernizaci stávajících šancí, druhý celkovou jejich přestavbu.18 

Podle zápisu z dochovaného deníku císaře Josefa II., který navštívil Těšínsko v roce 

1766, si můžeme vytvořit obraz o stavu jablunkovských šancí19 ze začátku druhé poloviny 18. 

století. Mladý spoluvladař Marie Terezie a vrchní velitel armády se o tomto komplexu 

opevnění vyjádřil: „Velká šance je ve tvaru hvězdy, nasypána velmi špatně z hlíny a trochy 

kamení, bez hlubokého příkopu a krytého ochozu, osazena 42 muži a jedním velitelem a 

čtyřmi děly, s kostelem a vojenskou budovou. Dominuje nad ní výšina, a protože lesy kolem 

jsou skoro zcela vymýceny, nemá tato soutěska již žádný význam, neboť není udržitelná proti 

velkému oddílu, který by byl opatřen děly a malý ji snadno může obejít údolím podél šance a 

nechat být. Velká, Hajducká a Přední šance jsou navršeny z hlíny a skoro zcela rozpadlé.“20 

Pro nedostatečný význam  pevnosti byla v roce 1781 vojenská posádka ze šancí odvolána a na 

její místo byl dosazen celní oddíl. „Od konce 18. století byla posádka využívána také 

k veřejným pracím jako byly stavby a opravy mostů a cest a výstavba budov pro Těšínskou 

komoru.“21 

                                                 
15 Podle: Krůl – Nováková: Jablunkovské šance. s. 18. 
16 Gaura K.: Jablunkovské šance. s. 22. 
17 Podle: Krůl – Nováková: Jablunkovské šance. s. 20. 
18 Podle: Tamtéž. 
19 Jedná se o širší komplex opevnění, ne pouze o Velké šance v Mostech. 
20 Šmerda, M.: Císař Josef II. na Těšínsku v roce 1766. s. 5-6. 
21 Krůl – Nováková: Jablunkovské šance. s. 20. 



 13 

 Poslední úpravy doznaly Velké šance v roce 1808 za tehdejšího velitele pevnosti 

plukovníka Martinice. V pozdějších letech již nesehrála tato kdysi strategická obranná tvrz 

žádnou významnější vojenskou úlohu. V revolučním roce 1848 byla dvanáctičlenná posádka 

šancí vyhnána kossuthovými povstalci až k vedlejšímu Jablunkovu, kde se zformovala místní 

domobrana a spolu s posádkou se jí znovu podařilo šance obsadit.22 To byla ovšem poslední 

vojenská kapitola pevnosti, neboť ještě téhož roku byla zdejší posádka odvolána do Olomouce 

a „Velké šance byly s konečnou platností vyřazeny jako zastaralý opevňovací systém. Roku 

1890 odkoupila pozemek s pevností obec Mosty za 800 zlatých rýnských.“23 

Z celé obranné linie Jablunkovského průsmyku, která dnes leží na území tří 

sousedních států, se dochovaly už jen pozůstalosti po někdejším opevnění, které mělo za cíl 

chránit příjezdovou, tzv. měděnou cestu do jižních končin slezského kraje. Na několika 

místech jsou však ještě dnes zřetelné valy a příkopy. Z Velkých šancí se rovněž dochovaly 

zbytky kamenného zdiva a z leteckých snímků pořízených v 70. letech 20. století a naposledy 

roku 200324 je stále patrný hvězdicovitý tvar opevnění, pravda dnes již značně zarostlý 

náletovinou a stromy. 

 

 

I. IV.   Rozvoj obce od konce 16. století 

 

 Ze stránek urbáře komorního panství z roku 1577 popisujícího statky na území 

Těšínského knížectví jsou patrná jména prvních osmi rodin v obci, zdaněných za pronajatou 

držbu zemědělské půdy michalským platem rozšířeným o robotné odváděné vrchnosti na sv. 

Jiří.25 Díky tomuto zápisu lze sedmdesátá léta 16. století považovat za počátek nové 

administrativní jednotky v nejjižnější části Těšínského knížectví, i když u žádného z jmen 

nenacházíme ještě poznámku o zástupci vrchnosti, tedy fojtovi. Jako první je k roku 1621 

zmiňován Jan Dubowski, jmenovaný fojtem i vojvodou, ovšem ten nepatřil mezi zakladatele 

mosteckého fojtství, neboť v gruntovních registrech se dříve uvádí jakýsi Martin, zvaný „starý 

vojvoda“. „Po Janu Dubowském následoval (zřejmě jeho syn) Macek. Po jeho smrti si vzala 

vdova po něm jistého Jana Gebasta (též Jebastysa), který od ni koupil fojtství roku 1622.“26  

                                                 
22 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 312. 
23 Krůl – Nováková: Jablunkovské šance. s. 21. 
24 Snímky uloženy ve Vojenském geografickém a hydrometeorologickém úřadu, Dobruška a v Muzeu Těšínska. 
25 Podle: Gaura, K.: K počátkům Mostů u Jablunkova, s. 11-12. 
26 Fojtství Mosty u Jablunkova. In: Tichánek – Štěpánek: Fojtství na Frýdecko – Místecku. s. 237. 



 14 

V Registrech dědinné vsi Mostů u Jablunkova z let 1619 až 1717 čteme o veškerých 

majetkových převodech a změnách v držbě gruntů ve zmíněném období. Z nich je patrno 

např., že v těch letech narostl počet usedlostí na 32 a že se rovněž změnili jejich majitelé. 

Dále se dozvídáme, že během třicetileté války zběhli z mosteckých usedlostí čtyři jejich 

držitelé a na jejich místo přišli noví hospodáři.27 Z přiložené tabulky vývoje osídlení v obci28 

je zřejmé, že v průběhu 17. století s přesahem do první třetiny století 18. vzrostl počet 

obyvatel jen nepatrně nebo přesněji – hodnota majetku poddaných byla ve zmíněném období 

navýšena pouze v minimálním počtu. 

 

Rok 1647 1692 1736 1755 1770 1843 

Počet 

osedlých 

 

36 

 

40 

 

42 

 

57 

 

61 

 

151 

 

 Důvodů naznačeného stavu je bezpochyby více. Mezi ně je potřeba zařadit spory 

mosteckých obyvatel s okolními obcemi ohledně vlastního nedostatku pastvin, což je patrné 

z vydaného privilegia roku 1596 těšínským knížetem Václavem Adamem, které mělo 

stabilizovat hranici mezi pastvinami na Lískách, a také privilegiem z roku 1644 vydaným 

poslední těšínskou kněžnou Alžbětou Lukrécií, z kterého je patrné, že mostečtí zemědělci 

přetvářejí lesní půdu na užitkovou a to vše na katastru města Jablunkova.29 Další příčinou 

pomalého rozvoje obce je již zmíněná přítomnost opevnění Velké šance a povinnost části 

mosteckých obyvatel vykonávat zde vojenskou službu.30 V neposlední řadě se podepsaly 

negativně na osídlení obce náboženské třenice. Kníže Václav III. Adam Těšínský (1528 – 

1579), který přestoupil z římskokatolického na vyznání luteránské, nařídil aby rovněž 

v jablunkovském kostele bylo slouženo podle augsburského vyznání a všichni lidé spadající 

do jablunkovské farnosti, tedy rovněž ti z Mostů, přestoupili k luteránství. Ačkoliv jeho syn 

Adam Václav Těšínský (1579 – 1619) konvertoval zpět ke katolictví a nechal vyhnat 

z jablunkovského kostela všechny protestanty, mostečtí přestoupili znovu na katolickou víru 

až roku 1749 po čtyřiačtyřicetiletém pobytu členů jezuitského řádu ve zdejších šancích.31 Dá 

se předpokládat, že v průběhu oněch nesvárů se nejedna rodina rozhodla odejít z Mostů a dát 

                                                 
27 Podle: Gaura, K.: K počátkům Mostů u Jablunkova, s. 12-14. 
28 Tabulka převzata z článku: Gaura, K.: Mosty u Jablunkova v letech 1648 – 1848. s. 17. 
29 Podle: Gaura, K.: K počátkům Mostů u Jablunkova, s. 11. 
30 K tomu konkrétně: Cichá.: Okolím beskydského průsmyku. s. 51. 
31 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 9-11. 



 15 

tak přednost svobodnému praktikování zvoleného vyznání na cizím území před náboženským 

útiskem ve svém rodišti. 

 Od roku 1622, kdy se mosteckým fojtem stal Jan Jebast, také řečený Mostarski, 

zastávali tento post až do roku 1715 potomci rodu Jebastysů. Ti se ovšem postarali o takové 

zadlužení fojtství, jenž převyšovalo jeho hodnotu a tak bylo roku 1708 toto prodáno na 

polovinu Frydrychovi Jebastysovi nejmladšímu a Josefovi Szotkowskiemu s tím, že 

fojtovskou službu plnil i nadále poslední člen rodu Jebastysů v čele mostecké obce. I ten se 

však nedokázal vymanit z dluhů a tak byla jeho část prodána vlastníku druhé poloviny 

fojtství, Josefu Szotkowskiemu. Ten záhy všechny dluhy vyrovnal a ještě udělil výminek 

svému předchůdci v úřadě fojta. Roku 1735 koupili členové rodu Szotkowskich od knížete 

fojtství s mlýnem a polnostmi za 1400 slezských tolarů a úřadovali ve funkci fojta do roku 

1848.32 

 Roku 1702 došlo k hromadnému pořizování pečetidel pro obce na panství Těšínského 

komory. Mosty v té době obdržely oválnou pečeť s vyobrazením třmene a majuskulním 

opisem: „MOSTY . BEY YABLVNKAV . 1702.“ V roce 1767 byl vyryt nový typář, na 

kterém byla opět vyobrazena stejná symbolika, majuskulní opis zněl: „MOSTY BEY 

GAELVNKAV 1767“.33 

 

 

I. V.   Církevní správa 

 

Církevně náleželi občané Mostů koncem sedmnáctého století pod Vratislavskou 

diecézi, stejně jako celé Těšínsko a ne jinak tomu bylo i v tzv. josefínské době, kdy na území 

Čech bylo vytvořeno šest diecézí a na Moravě dvě.34 Taková situace se měla až do roku 1947, 

kdy byla papežem Piem XII. zřízena z československé části vratislavské arcidiecéze 

Apoštolská administratura se sídlem v Českém Těšíně. V roce 1977 byla Apoštolská 

administratura zrušena a její území připojeno k arcidiecézi olomoucké. Tento stav přetrval do 

roku 1996, kdy na žádost olomouckého arcibiskupa Jana Graubnera byla dne 30. 5. 1996 

papežem Janem Pavlem II. zřízena bulou „Ad christefidelium spirituali“ nová Ostravsko-

opavská diecéze se sídlem v Ostravě.35  

                                                 
32 Podle: Fojtství Mosty u Jablunkova. In: Tichánek – Štěpánek: Fojtství. s. 237-241. 
33 Podle: Mőller, K.: Pečeti obcí bývalého panství Těšínské komory. s. 15. 
34 Podle: Hledíková, Janák, Dobeš: Dějiny správy v českých zemích. s. 505, 507. 
35 Podle: Diecéze ostravsko – opavská [online]. Z historie diecéze. [cit. 2010-11-24]. Dostupné na WWW: 
<http://www.doo.cz/cs/dieceze/z-historie.html>. 



 16 

První kaple v obci, zasvěcená sv. Kříži, existovala podle záznamů z farní kroniky už 

v roce 1573 a to na území tehdejších šancí.36 K tomu obecní kronika dodává, že roku 1626 

byla tato rozebrána.37 Následně byla roku 1710 postavena kaple v bytě velitele šancí, 

zasvěcená opět sv. Kříži, ta ovšem byla v roce 1742 spálena pruským vojskem. V pořadí třetí 

kaple tentokrát zasvěcená sv. Trojici byla postavena roku 1712 velitelem Velkých šancí 

Danielem ze Spens von Boden na místě hřbitova tamní posádky.38 Patrně se jedná o tutéž 

kapli, dnes zasvěcenou sv. Petru a Pavlovi, která je zaznačena už v plánech Velkých šancí 

z roku 1763.39 Podle zápisu z obecní kroniky stála u zrodu kostela návštěva císaře Josefa II. 

na mosteckých šancích, která je ovšem mylně uvedena k roku 1773 místo roku skutečné 

návštěvy 1766. Tehdy představení obce přednesli císaři žádost o povolení stavby nového 

kostela. To přišlo v roce 1785 a již 10. dubna toho roku byl položen základní kámen. O dva 

roky později 15. října 1787 byl biskupským kooperátorem a těšínským děkanem P. Antonem 

Löhnem nový kostel vysvěcen. Této slavnosti se dále účastnili P. Antonín Černek, prokurátor 

komory, jablunkovský farář P. Josef Andrle, který rovněž celebroval první mši svatou. Do 

nově zřízené farnosti byl ustanoven P. Sebastián Ježíšchek a Mosty se tak staly nejmenší 

správní jednotkou církve. „Fará ř Ježíšek chtěl zasvětit kostel sv. Fabiánovi a Šebestiánovi, 

Ordinariát chtěl kostel zasvětit Svaté Trojici podle kaple stojící v blízkosti šancí, ale zemský 

úřad rozhodl zasvětit kostel sv. Hedvice, protože stál na hranicích Slezska, jehož je ona 

patronkou.“40 

 

 

I. VI.   Stavba Košicko-bohumínské dráhy a její dopad na rozvoj obce 

 

 Masovější využití nové pohonné síly – páry – se projevovalo v 19. století nejen v 

průmyslových podnicích, ale i v železniční dopravě. Její počátky v Českých zemích jsou 

spojovány se stavbou dvou izolovaných koněspřežných drah (Budějovicko-linecká a Pražsko-

lánská) a s první parostrojní železnicí v Rakouské monarchii z Vídně přes Moravu do Haliče, 

s tzv. Severní dráhou císaře Ferdinanda, která byla po celé své délce zprovozněna v roce 

1856.41 

                                                 
36 Podle: Mikoláš J. L.: Poznámky k dějinám Jablunkovských šancí v Mostech u Jablunkova. s. 9. 
37 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 11. 
38 Podle: Mikoláš J. L.: Poznámky k dějinám Jablunkovských šancí v Mostech u Jablunkova. s. 9. 
39 Podle: Krůl – Nováková: Jablunkovské šance. s. 52. 
40 Maranatha - Časopis farního společenství v Mostech u Jablunkova. s. [8-9].  
41 Podle: Hons, J.: Čtení o Severní dráze Ferdinandově. 



 17 

 Stavba Košicko-bohumínské dráhy (KBD), která měla v Bohumíně navazovat na 

Severní dráhu císaře Ferdinanda, byla započata v roce 1867. V plánech se počítalo se stavbou 

směrem od Košic údolími Hornádu, Váhu a Kysuce do Jablunkovského průsmyku a do 

Bohumína. Z podnětů tehdejších majitelů dolů a hutí na karvinsku a třinecku byla stavba 

zahájena od Bohumína. Po počátečních problémech, kdy za téměř dva roky bylo postaveno a 

zprovozněno pouze 31,6 km z Bohumína do Těšína, se věci daly do pohybu a stavba tak 

mohla pokračovat plynule a na vícero místech najednou. 70 km dlouhá trať z Těšína do Žiliny 

byla dána do provozu dne 8. ledna 1871 a to včetně jednoho ze současných dvou tunelů 

v Mostech, tzv. tunelu Kalchberg. Na celé trati, dlouhé 368,6 km byl zahájen provoz 

18.března 1872.42 „ Již v roce 1898 byla dokončena stavba druhé koleje v úseku Čadca – 

Jablunkov ve snaze zrychlit a finančně zefektivnit provoz trati, avšak s výjimkou tunelu. 

Jablunkovský tunel číslo II. byl otevřen až roku 1917. S jeho stavbou bylo započato v roce 

1914. Na začátku 2. světové války v roce 1939 byla v obou tunelech odpálena nálož a došlo k 

závalu s prolomením nadloží. Přitom se propadla i státní silnice nad tunelem. Roku 1940 bylo 

nadloží doplněno a destruované ostění obnoveno.“43 

 Mostečtí obyvatelé byli touto stavbou zasaženi zcela konkrétně. Jednak mnoho z nich 

bylo přímo zapojeno do stavebních prací, které přinášely nemalý finanční obnos, jednak se 

díky pracovníkům z Itálie a Rakouska zvýšil počet lidí žijících v obci, jak dokládá tabulka 

s výsledky sčítání.44   

 

Rok 1843 1851 1869 1880 1890 1900 1910 1921 

Počet  

obyvatel 

 

1843 

 

1574 

 

2346 

 

1959 

 

1941 

 

2193 

 

2318 

 

2601 

 

 První dva údaje v tabulce je třeba brát pouze jako informativní, neboť byly pořízeny 

ještě před oficiálním úředním sčítáním lidí. Ovšem to nemění nic na skutečnosti, že třetí údaj 

k roku 1869, tedy v době, kdy probíhaly práce na železnici, je až poněkud nápadně navýšen 

oproti dvěma předcházejícím údajům. Důvodem bude bezpochyby zmíněný příchod lidí 

pracujících na stavbě dráhy. Prokazatelně se to projeví při v pořadí dalším sčítání, kdy 

dochází ke snížení počtu obyvatel o necelých 400, což opět, zdá se, souvisí tentokrát 

s odchodem pracovních sil. Léta konce 19. a začátku 20. století jsou v Mostech 

                                                 
42 Podle: Frőhwirt, J.: 100 let Košicko-bohumínské dráhy. s. 1-4. 
43 Růžička – Korejčík: Rekonstrukce jablunkovských tunelů. s. 44. 
44 Tabulka převzata z článku: Gaura, K.: Mosty u Jablunkova v letech 1848-1918. s. 15. 



 18 

charakteristická postupným nárůstem počtu obyvatel, k čemu opět měla možnost přispět 

železnice. Lidé totiž měli možnost dojíždět za prací i do vzdálenějších končin regionu, aniž by 

byli nuceni se tam stěhovat. Větší počet osob tak začal pracovat v ostravsko-karvinských 

úhelných dolech a hlavně v třineckých železárnách, které se rovněž díky KBD těšily v té době 

velkému rozkvětu.  

 

I. VII.   První polovina 20. století 

 

  Během prvních prvorepublikových let došlo k národnostním třenicím na celém území 

Těšínska a Mosty v tom nebyly výjimkou. V roce 1920 rozhodla mezinárodní konference 

v belgickém Spa o rozdělení území Těšínska mezi Československou a Polskou republiku, kdy 

po levé straně Olzy, tedy na území Československa, tehdy žilo přes 68 tisíc Poláků což 

představovalo 38,4% veškeré populace této části země.45 Porovnáme-li výsledky dvou sčítání 

z roku 1910 a 1921 na území jablunkovska, tedy osmnácti obcí bývalého soudního okresu 

Jablunkov, pak zjistíme sice nepatrný nárůst počtu obyvatel, ale už poměrně značnou změnu 

státní příslušnosti.46 

 

 Národnost 

česká 

Národnost 

polská 

Národnost 

německá 

Celkový  

počet obyvatel 

1910 153 24 215 900 25 736 

1921 5 444 18 950 769 26 692 

1930 9 436 20 261 neuvedeno 31 358 

 

 Dá se tedy předpokládat, že rovněž v samotné obci Mosty došlo v meziválečném 

období k nárůstu počtu českého obyvatelstva neboť při sčítání lidí v roce 1930 měly Mosty 

3076 obyvatel, z toho 1582 hlásících se k polské národnosti, 1405 k české a 17 k německé.47  

 Volby do obecních zastupitelstev z listopadu 1927 dopadly v Mostech následovně: pro 

sloučené české politické strany odevzdalo hlas 316 voličů, což představovalo 8 mandátů, 

sloučené polské strany obdržely 745 hlasů a tedy 19 mandátů a pro KSČ, v obci ustavenou 

roku 1922, hlasovalo 118 lidí, což v přepočtu znamenalo 3 mandáty.48 

                                                 
45 Podle sčítání lidí v roce 1921 převzaté z publikace: Kaszper-Małysz (ed.): Poláci na Těšínsku. s. 113. 
46 Tabulka vytvořena podle: Nosková, M.: Jablunkovsko ve volbách v roce 1938. s. 15. 
47 Podle: Nosková, M.: Jablunkovsko ve volbách v roce 1938. s. 18. 
48 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 313. 



 19 

 Ve volbách roku 1938 uspěla nejlépe polská strana Związek śląskich katolików, která 

získala z 1427 platných hlasů 666, což představovalo 44,48%. Na druhém místě se umístila 

další polská strana Związek śląskich robotników, která získala 161 hlasů, tedy 10,75%. Třetí 

v pořadí s 95 hlasy (6,34%) skončila sociální demokracie, dále pak Republikánská strana 

zemědělského a malorolnického lidu (agrárníci), která získala 82 hlasů (5,47%), Národní 

sjednocení se 78 hlasy (5,21%), komunisté se 63 hlasy (4,2%) a lidovci s 21 hlasy (1,4%).49  

 Po událostech z Mnichova roku 1938 obsadila Těšínsko začátkem října polská vojska 

a jejich správa nad tímto územím trvala necelý rok. 1. září 1939 totiž německá armáda 

napadla Polsko a s ním i celé Těšínsko, které se tak stalo součástí Německé říše.50 Tato 

okupace cizí správní jednotkou trvala do května roku 1945, kdy obyvatelům ne jenom Mostů 

byla dána naděje svobody z rukou příslušníků sovětské armády, naděje, která však byla záhy 

uloupena. 

 

 

I. VIII.   Období existence MNV v obci 

 

 Podle zápisu z obecní kroniky, která však byla vedena až od roku 1953, je patrné, že 

k osvobození obce Mosty u Jablunkova, jakožto první obce na Těšínsku, došlo 1. května 

1945.51 Po těchto osvobozovacích akcích byly ve většině měst a obcí zakládány národní 

výbory. Jak praví kronika: „Podle Košického vládního programu utvořil se taky v naší obci 

národní výbor, aby poprvé v dějinách obce vedl lid své záležitosti. Tento národní výbor byl 

složen z občanů nejlepších.“52 Je překvapivé, proč zrovna o ustavení národního výboru v obci 

nacházíme v prvním díle místní kroniky pouze čtyři řádky a k tomu psané velmi obecným 

slohem. Kronika dále pouze podává jmenný seznam předsedů MNV. Od roku 1945 do roku 

1948 mezi ně patřil Marthaus František, Bulawa Antonín, Procházka Maxmilián a Szotkowski 

Josef. Ve druhém díle obecní kroniky mezi zápisy z let 1978 je však i vzpomínka na první 

poválečná léta v obci a zde se uvádí, že na krátkou dobu 2 týdnů v roce 1945 zastával funkci 

předsedy MNV také Kufa František, který byl zvolen do této funkce opět v únoru 1948.53 Ze 

zápisů pléna MNV je patrné, že k první schůzi došlo 12. listopadu 1945, kterou vedl Bulawa 

Antonín zřejmě z pozice předsedy MNV. Na následující schůzi MNV, konané 6. prosince 

                                                 
49 Podle: Nosková, M.: Jablunkovsko ve volbách v roce 1938. s. 18. 
50 Podle: Tomolová – Stolařík – Štika: Těšínsko. s. 69. 
51 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 31. 
52 Tamtéž, s. 32. 
53 Podle: SOkA Frýdek-Místek. MNV Mosty u Jablunkova, inv. č. 28, Kronika obce, II. díl (dále jen Kronika 
obce, II. díl), f. 60r. 



 20 

1945, byl však v zápisu veden jako předseda už Maxmilián Procházka.54 Kdy přesně došlo 

k výměně pozic mezi těmito dvěma předsedy, jakožto i mezi Františkem Marthausem, kterého 

kronika uvádí na prvním místě a Antonínem Bulawou, už z pramenů není známo.  

Národní výbory se staly orgány veřejné správy na úrovní zemské, okresní a místní 

podle ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech a prozatímním Národním 

shromáždění č. 18 Ústředního věstníku československého ze dne 14. prosince 1944. Vládní 

nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů z 5. května 1945 a vládní 

nařízení č. 44/1945 Sb., ze dne 7. srpna 1945, kterým se měnilo předchozí nařízení, 

upravovaly postavení a pravomoc národních výborů. Ty byly definovány jako orgány 

zastupitelské a veřejné správy, měly se ustanovit v každé obci a v obvodu své působnosti 

spravovat všechny veřejné záležitosti, pokud nebyly spravovány jiným veřejným orgánem. 

Místní národní výbory vytvořené v obci ihned po jejím osvobození se při své činnosti měly 

řídit směrnicemi ministerstva vnitra č. 6/1945 Ústředního listu pro národní výbory místní 

a okresní ze dne 19. května 1945. 

 V Mostech, jakožto i v mnoha jiných obcích byly po válce ustaveny čtyři politické 

strany: Komunistická strana Československa (KSČ), Československá sociální demokratická 

strana (ČSDS), Československá strana lidová (ČSL) a Československá strana národně 

socialistická (ČSNS). Z voleb v květnu roku 1946 vyšla v obci vítězně ČSNS s plnou 

polovinou mandátů z 32 možných, 10 členů MNV hájilo barvy KSČ, 4 se hlásili k ČSL a 2 

k ČSDS. Počet zapsaných voličů byl 1862.55  

 Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů ze dne 

27. května a na základě výsledků voleb do Národního shromáždění, které se konaly dne 26. 

května, došlo pak k reorganizaci obnoveného MNV. Předsedou národního výboru byl zvolen 

hradlář ČSD Josef Szotkowski, který tuto funkci zastával do 28. února 1948, kdy byl odvolán 

Akčním výborem, ustanoveným tentýž den. Rovněž 28. 2. 1948 byli z funkce členů MNV 

odvoláni všichni členové české národnosti hlásící se k ČSNS, ČSL a ČSDS56, což ukazuje na 

národnostní třenice místních obyvatel. Nejsem kompetentní vynášet zde jakékoliv závěry nad 

otázkou národnostních nesvárů v obci v těchto těžkých poválečných letech bez toho, abych 

byl dopodrobna obeznámen se situací, která by si ovšem vyžádala důkladnou studii 

podpořenou badatelskou činností a výpověďmi místních obyvatel, což ale překračuje rámec 

této práce.  Proto téma národnostních nesvárů v obci zůstane bez bližšího komentáře. 

                                                 
54 Podle: SOkA Frýdek-Místek. MNV Mosty u Jablunkova, inv. č. 1. 
55 Podle: Kronika obce, II. díl, f. 58v.-59r. 
56 Podle: Tamtéž, f. 59v. 



 21 

 Po únorových událostech roku 1948 a květnových volbách téhož roku došlo ke změně 

ve vedení obce. „Pro kandidátku NF hlasovalo tenkrát 49,2% voličů, 2% hlasů bylo 

neplatných a zbytek 48,8% připadal na bílé lístky“.57  Do funkce předsedy MNV byl vybrán 

poprvé člen strany KSČ František Kufa.58 Předsedou místní vesnické organizace KSČ byl 

tehdy František Marthaus a předsedou AVNF Jakub Hladík. Tito tři funkcionáři „ projevovali, 

jak praví kronika, různost názorů na řešení národnostních vztahů v orgánech MNV, škol, ČSD 

a lesů...“ 59 Díky těmto rozdílům v názorech byl rok nato vystřídán předseda MNV, 

kterého nově nahradil František Marthaus, působící v této funkci do roku 1952. 

 V roce 1953 bylo v obci založeno „Vesnické spotřební družstvo Jednota – Jedność“, 

do jehož čela byl zvolen Alois Martynek.60 

V roce 1954 byly vydány tři nové zákony vztahující se k činnosti MNV. Byly jimi: 

ústavní zákon č. 12/1954 Sb. a zákon č. 13/1954 Sb. o národních výborech a dále zákon 

č. 14/1954 Sb. o volbách do národních výborů ze dne 3. března 1954. Volby do národního 

výboru se v obci uskutečnily 16. května a první ustavující schůze nově zvoleného výboru byla 

svolána na 24. května. Na ní byl novým předsedou MNV zvolen Josef Kluz a tajemníkem Jan 

Wojtyla. Náměstkem předsedy MNV byl zvolen Josef Kaczur a zbývajícími čtyřmi členy rady 

se stali František Fiedor, Jan Lacheta, Anežka Čížová, František Ferenc. Téhož dne byly 

rovněž ustaveny tyto stálé komise při MNV: komise zemědělská, komise pro obchod, průmysl 

a zásobování, komise školská a osvětová, komise finanční, komise pro vnitřní věci a komise 

zdravotní.61 Volební období bylo tentokrát tříleté. V listopadu se konaly rovněž volby do 

Národního shromáždění, ve kterých byl zvolen nový poslanec Gustaw Przeczek z Třince. 

Z místních občanů odevzdalo pro kandidáta hlas 2060 občanů, proti bylo 46.62 

Dalšími volbami se staly ty z 19. května 1957. V Mostech volilo 2224 občanů z 2227 

oprávněných voličů. Celkem bylo zvoleno 36 členů MNV na období tří let. Na prvním 

zasedání nově složeného MNV byl za předsedu MNV opět zvolen Josef Kluz a na postech 

tajemníka MNV a náměstka předsedy MNV se rovněž nic nezměnilo – opět byli zvoleni Jan 

Wojtyla a Josef Kaczur. Jelikož pro následující volební období byl zvýšen počet volebních 

obvodů v obci, zvýšil se tím i počet členů rady ze sedmi na devět. Zbývajícími členy se stali: 

František Fiedor, Jan Lacheta, Anežka Čížová, František Ferenc, Antonín Taufer a František 

Waclawek. Na prvním zasedání MNV byli rovněž zvoleni předsedové těchto stálých komisí: 

                                                 
57 Kronika obce, II. díl, f. 60v. 
58 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 36.  
59 Kronika obce, II. díl, f. 60v. 
60 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 77. 
61 Podle: Tamtéž, s. 92. 
62 Podle: Tamtéž, s. 99. 



 22 

komise pro výstavbu (Alois Byrtus), komise školské (Rajmund Ožana), komise hospodářské 

(Antonín Waclawek), komise zdravotní (Terezie Martynková), komise bezpečnostní (Jan 

Pieter) a komise finanční (Jan Kufa).63 Téhož roku byl také zvolen nový Výbor žen, do jehož 

čela byla postavena Jana Kawuloková.64 

K výrazným změnám ve vývoji národních výborů došlo v roce 1960. K novému 

uspořádání státu předcházelo vydání zákona č. 36/1960 Sb. o územním členění státu. Od 

tohoto roku bude obec Mosty u Jablunkova spadat územně i správně pod Frýdek-Místek, kam 

se přesune z Českého Těšína sídlo Okresního národního výboru. Někteří občané Mostů ovšem 

požadovali, samozřejmě marně, aby ONV zůstal v Českém Těšíně kvůli lepší dopravní 

dostupnosti neboť „ Č[eský] Těšín, jako výstavné, na hlavní trati ležící město jest mnohem 

lépe přístupný pro občany z Těšínska“.65 Po dlouhých jednáních v minulých letech bylo 25. 

března téhož roku založeno v části obce Dolní Mosty Jednotné zemědělské družstvo. Do jeho 

čela byl zvolen Fiedor František, který měl společně s 69 zemědělci obhospodařovat půdu o 

rozloze 140ha.66 Ovšem už v roce 1964 bylo toto místní JZD dáno tzv. „do klidu“. 12. června 

se konaly volby, kterých se zúčastnilo všech 100% oprávněných voličů, tj. 2368 osob. Do NS 

byl zvolen Antonín Richter, do KNV zvolen ředitel školy Zdeněk Axman a do ONV byli 

zvoleni Josef Wolný a Helena Kaczurová. Za poslance MNV do místních volebních obvodů 

bylo zvoleno všech 32 navržených kandidátů. První zasedání MNV se konalo 24. června, na 

kterém byla zvolena rada MNV ve složení: Kluz Josef, Kaczur Josef, Wojtyla Jan, Lipowski 

Josef, Niedoba Emil, Kalužová Marie, Samiec Josef, Lacheta Jan, Waclawek František a 

Fiedor František. Předsedou MNV zůstal i pro další volební období Josef Kluz, a tajemníkem 

Jan Wojtyla. Byly také zřízeny komise: zemědělská, finančně-rozpočtová, hospodářská, 

školská, komise pro výstavbu, komise zdravotní a sociální, komise pro ochranu veřejného 

pořádku. 67  

K 1. březnu 1961 bylo po celé republice provedeno sčítání lidí. V Mostech se 

k trvalému pobytu přihlásilo 3902 občanů, z toho 2848 k české národnosti, 1040 k polské a 14 

ke slovenské.68  

Dne 14. června 1964 se konaly v obci další volby. Do voličských seznamů bylo 

tentokrát zapsáno 2370 oprávněných voličů a z nich se zúčastnilo voleb 2326. Na schůzi 

MNV dne 7. července byl do funkce předsedy MNV zvolen Wojtyla Jan, jeho náměstkem se 

                                                 
63 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 119-122. 
64 Podle: Tamtéž, s. 123. 
65 Tamtéž, s. 163-164. 
66 Podle: Tamtéž, s. 169-170. 
67 Podle: Tamtéž, s. 175-178. 
68 Podle: Tamtéž, s. 188-189. 



 23 

stal Lacheta Jan, post tajemníka MNV obdržel Fiedor František. Dalšími členy rady se stali 

Niedoba Emil, Waclawek František, Svobodová Jaroslava, Kufa Jan, Kubiesa Emil, Lipowski 

Josef, Kluz Josef a Škandera Karel. Na této ustavující schůzi bylo také zvoleno sedm stálých 

komisí: školská, komise pro výstavbu, sociální a zdravotní, finanční, komise pro ochranu 

veřejného pořádku, komise pro obchod a hospodářství, zemědělská.69 17. listopadu 1964 je 

rozšířen počet stálých komisí o nově vzniklou komisi lidové kontroly, v jejímž čele stanul 

Wolný Josef.70  

V roce 1967 vyšel nový zákon o národních výborech pod č. 69/1967 Sb., 

který s několika málo změnami platil až do roku 1990. 

Podle čtyřletého volebního období měl být rok 1968 opět rokem, ve kterém se mělo 

rozhodovat o novém složení vedení obce. Jednak rozhodnutím vlády byly tyto volby 

z politických důvodů odloženy na neurčito. Na mosteckém plenárním zasedání MNV 16. 

srpna 1968 byla schválena rezoluce pro znovuobnovení okresu Český Těšín a vytvoření 

trojfederace „jako jediné možné formy příštího federativního státu, ve kterém by republika 

Moravskoslezská byla konsolidujícím prvkem mezi Prahou a Bratislavou“.71 V tomto roce 

byla také v obci založena místní odbočka Československé strany lidové a Československé 

strany socialistické.  

V roce 1969 byla rada MNV ochuzena o jednoho člena – předsedu komise pro 

výstavbu Františka Waclawka, který tragicky zahynul při autonehodě.   

Roku 1970 bylo provedeno sčítání lidí. V Mostech bylo přihlášeno k trvalému pobytu 

4003 občanů, z toho se k české národnosti přihlásilo 2863 osob, k polské 1064 a ke slovenské 

75. Jeden člověk, který chybí do plného počtu, byl dle kroniky „nezkonkretizován, 

pravděpodobně Bulhar“72  

 V listopadu roku 1971 se konaly další volby, které ukončily prodloužené volební 

období poslanců zvolených v roce 1964. Pro tyto volby do MNV bylo navrženo 17 kandidátů 

české národnosti, 14 polské a 1 kandidát slovenské, průměrný věk všech 32 kandidátů na 

poslance MNV byl 39 let. Voliči šli k urnám ve dnech 26. a 27. listopadu. První ustavující 

zasedání MNV se sešlo 17. prosince aby sestavilo vedení obce. Ve funkci předsedy byl 

potvrzen Wojtyla Jan, funkci místopředsedy bude i nadále plnit Lacheta Jan a Fiedor 

František byl opět všemi zvolen za tajemníka MNV. Dalšími členy rady se stali: Kluz Josef, 

Kubiesa Emil, Pyszko Gustav, Kufa Alois, Kowalowská Rozalie, Kaczur Josef. Byly 

                                                 
69 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 245-250. 
70 Podle: Tamtéž, s. 255. 
71 Tamtéž, s. 323. 
72 Tamtéž, s. 372. 



 24 

utvořeny tyto stálé komise: finanční a plánovací; komise pro životní prostředí, výstavbu a 

místní hospodářství; komise školská, kulturní a pro věci sociální a zdravotní a komise pro 

ochranu veřejného pořádku.73 V roce 1973 přibyla k již utvořeným komisím nová - branná 

komise.74 

 V roce 1972 se podařilo dostavět v centru obce dům služeb, kam se v polovině 

prosince přestěhoval také celý úřad národního výboru.75  

 V říjnu 1976 proběhly další volby do zastupitelských orgánů. Podle nového 

uspořádání volebních územních celků byl v obci zvýšen počet volebních obvodů z 32 na 50. 

Zapsáno pro tyto volby bylo 2475 voličů, kteří se také ve 100% účasti dostavili k urnám. 

Navrženo a tedy i zvoleno bylo 50 poslanců nového MNV, ve kterém bylo 13 žen. Jeden 

poslanec je slovenské národnosti, 17 se jich hlásí k polské a 32 k české národnosti. Polovina 

poslanců hájí barvy KSČ, 1 příslušník patří do ČSL a 1 do ČSS, zbylí poslanci nejsou 

politicky organizováni. Na ustavující schůzi nového MNV dne 19. listopadu byli do čela obce 

zvoleni na návrh mandátové komise: předseda MNV Wojtyla Jan, místopředseda Lacheta Jan 

a tajemníkem MNV Bulavová Anna.76 Dalšími členy rady byli vybráni Pyszko Gustav, 

Niedoba Emil, Kowalowská Rozalie, Kubiesa Emil, Kufa Alois a Kaczur Josef. Nový MNV 

má od těchto voleb také zvýšený počet stálých komisí. Jsou nimi: komise finanční, komise 

plánování a výstavby, komise pro místní hospodářství, komise školská a kulturní, komise pro 

ochranu veřejného pořádku, komise pro obchod a cestovní ruch, komise sociální a zdravotní, 

komise pro tělesnou výchovu, sport a mládež.77 V tomtéž roce proběhla v Mostech výroční 

schůze tzv. JZD Písek-Jablunkov-Mosty, na které došlo ke sloučení družstevníků z Bystřice, 

Jablunkova, Mostů, Nýdku, Návsí a Písku v jedno, tzv. JZD Kozubová, které bude hospodařit 

na 3600 hektarech zemědělské půdy.78  

 Od 1. července 1977 se mění funkce tajemníka MNV, nově se jím stává Kufa Alois.79  

 V roce 1980 proběhlo sčítání lidí, domů a bytů. Ke sčítacímu obvodu Mosty byla 

přičleněna také obec Hrčava. K 1. prosinci 1980 bydlí v tomto obvodě 4110 lidí. K české 

národnosti se hlásí 3053 lidí, k polské 938, ke slovenské 116, dále se 1 člověk hlásí 

k maďarské, 1 k bulharské a 1 k řecké národnosti.80 

                                                 
73 Podle: Kronika obce, I. díl, s. 413-414.  
74 Podle: Tamtéž, s. 488. 
75 Podle: Tamtéž, s. 421. 
76 Podle: Kronika obce, II. díl, f. 25r. 
77 Podle: Tamtéž, f. 25v – 26v. 
78 Podle: Tamtéž, f. 27r. 
79 Podle: Tamtéž, f. 43v.  
80 Podle: Tamtéž, s. 235. 



 25 

 V pořadí dalšími volbami do MNV byly ty z června 1981. V Mostech byl opět zvýšen 

počet volebních obvodů a to z 50 na 60, proto také nové složení MNV bude mít 60 osob. Ve 

volebních seznamech bylo zapsáno 2697 oprávněných voličů, z nichž přišlo k urnám 2690. 

Ustavující schůze MNV byla stanovena na 26. června, na níž byl po odchodu Jana Wojtyly do 

důchodu zvolen nový předseda MNV, kterým se stal Bazgier Jan. Místopředsedou byl zvolen 

Lacheta Jan a tajemníkem MNV Kufa Alois. Složení rady bylo doplněno dalšími osmi členy, 

předsedy stálých komisí, jmenovitě: Pyszko Gustav, Kluz Leopold, Kubiesa Emil, 

Kowalowská Rozalie, Bazgierová Kristýna, Bulavová Anna, Maršálek Emil, Kaluža Emil.81  

 „V roce 1982 došlo k posílení funkce MNV v důsledku organizační přestavby 

národních výborů zřízením střediskových obcí přesunem pravomocí shora. Mosty u 

Jablunkova dostaly statut střediskové obce a řada rozhodnutí, dříve prováděných ONV byla 

přesunuta na místní národní výbory.“82 Tímto rozhodnutím nedošlo k žádné změně ve složení 

rady MNV, bylo však nutno rozšířit počet zaměstnanců. V tomtéž roce dochází však ke 

změně ve funkci kronikáře obce, kterou po odchodu Jana Wojtyly do důchodu, převzal ředitel 

ZŠ Mosty-Šance Kyška Mojmír.   

 Roku 1986 došlo k dalším všeobecným volbám do všech stupňů národních výborů 

a ostatních zastupitelských orgánů. Bylo zvoleno 60 poslanců do MNV a z nich byli na 

prvním ustavujícím zasedání vybráni předseda MNV Jan Bazgier, místopředseda Jan Sikora a 

tajemník Alois Kufa. Složení rady bylo doplněno dalšími osmi členy – předsedy stálých 

komisí: Pyszko Gustav, Kluz Leopold, Bazgierová Kristýna, Kowolowská Rozálie, Bulawová 

Anna, Maršálek Emil, Koníček Zdeněk a Moskala Benedikt.83 

 Po smrti dosavadního kronikáře obce Mojmíra Kyšky v roce 1986 rozhodla rada MNV 

na své schůzi ze dne 24. října pověřit touto funkcí zástupce ředitele ZDŠ v Mostech Ladislava 

Švejkovského,84 který povede kroniku do konce roku 2010.  

 V důsledku změny politické situace ke konci roku 1989 musela být rovněž v Mostech 

u Jablunkova provedena volba nových poslanců národního výboru kooptací náhradou za ty, 

kteří na tuto funkci rezignovali. Rada MNV odstoupila 8. ledna 1990 jako celek a bylo tedy 

nutné zvolit nové funkcionáře do vedení obce. Na mimořádné schůzi plenárního zasedání 

MNV dne 9. února 1990 bylo veřejným hlasováním na návrh předsedy volební komise 

Koníčka Zdeňka zvoleno sedm nových poslanců. Rovněž na této schůzi se přistoupilo 

k tajné volbě nových členů rady MNV. Bylo zvoleno jedenáct členů, jmenovitě: Bielesz 

                                                 
81 Podle: Kronika obce, II. díl, s. 252-257. 
82 Tamtéž, s. 294. 
83 Podle: Kronika obce, III. díl, s. 74-78. 
84 Podle: Tamtéž, s. 65.  



 26 

Antonín, Burešová Anna, Byrtus Alois, Kluz Jan, Koválovský Josef, Kukuczka Petr, 

Martynek Augustin, Sikora Jan, Sikora Josef, Szotkowská Eva a Wiszczor Emil. Poté se 

přistoupilo k veřejnému hlasování o funkce předsedy, tajemníka a místopředsedy. Novým 

předsedou MNV byla zvolena JUDr. Anna Burešová, tajemníkem Antonín Bielesz, 

místopředsedou MNV Jan Sikora.85 

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb. se stala základem místní samosprávy obec. 

Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 

období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do obecních zastupitelstev, které se 

uskutečnily 24. listopadu 1990.86 Po nabytí účinnosti zákona č. 367/1990 Sb. o obcích (obecní 

zřízení)87 místní národní výbory zanikly a jejich práva a závazky převzaly obce. 

                                                 
85 Podle: Kronika obce, III. díl, s. 195-198. 
86 Zákon České národní rady č. 368/1990 Sb., ze dne 5. 9. 1990, o volbách do zastupitelstev obcí. 
87 Tzn. v den vydání tohoto zákona, tj. 4. 9. 1990. 



 27 

Seznam předsedů a tajemníků MNV 

 

 

Předsedové MNV 

 

1945 Marthaus František 

Bulawa Antonín  

Kufa František 

1945 – 1946 Procházka Maxmilián 

1946 – 1948 Szotkowski Josef 

1948 – 1949   Kufa František 

1949 – 1952 Marthaus František 

1952 – 1964 Kluz Josef 

1964 – 1981 Wojtyla Jan 

1981 – 1990 Bazgier Jan 

 1990 Burešová Anna 

 

 

 

Tajemníci MNV  

 

1949 – 1964 Wojtyla Jan 

1964 – 1976 Fiedor František 

1976 – 1977 Bulawová Anna 

1977 – 1990  Kufa Alois 

1990 Bielesz Antonín 



 28 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu  

 

 Spisy Místního národního výboru v Mostech u Jablunkova se v padesátých letech 

dvacátého století nacházely prozatímně v budově č. p. 470, po dokončení adaptačních prací 

(plánovaných na listopad 1958) měly být přestěhovány do své původní budovy č. p. 145. 

V roce 1958 provedl odbornou archivní prohlídku a skartaci těchto spisů okresní archivář 

Josef Bonček. Na jejím základě byly veškeré písemnosti určené ke skartaci vyřazeny 

a předány sběrnám surovin.  

První materiál z období MNV byl převzat po skartaci do okresního archivu ve Frýdku-

Místku až v roce 1974 a byl zařazen pod přírůstkovým číslem 63/1974. Následně byla 

provedena skartace v roce 1978 a dokumenty byly zapsány v archivu pod př. č. 99/1978. 

V pozdějším období byly písemnosti MNV převzaty do archivu v letech 1997, 1998 a 1999 

a to pod čísly 25/1997, 103/1998, 24/1999.  

V roce 1983 provedl Zdeněk Chládek, archivář Státního okresního archivu Frýdek-

Místek, vnitřní skartaci do té doby převzatého materiálu MNV Mosty u Jablunkova. V ní bylo 

vyskartováno 0, 33 bm písemností.  

 V současné době je fond uložen v nové budově SOkA Frýdek-Místek na Bezručově 

ulici 2145. 



 29 

III. Archivní charakteristika archivního fondu  

 

 Materiál archivního fondu Místní národní výbor Mosty u Jablunkova se dochoval z let 

(1928) 1945 – 1990 (1991). Přesah k roku 1928 je tvořen rodnými a křestními listy, které byly 

ponechány v inventárním čísle 92 tohoto fondu z důvodu absence jakéhokoliv podobného 

materiálu ve fondu Archiv obce Mosty u Jablunkova. Zas přesah k roku 1991 tvořen 

archiváliemi z oblasti bytového hospodářství pod inv. čísly 122 a 123 byl ponechán z důvodu 

obsahové návaznosti na dřívější materiál.  

 Při pořádání fondu bylo postupováno podle Metodického návodu pro pořádání 

a inventarizaci archivních fondů místních národních výborů z roku 2000. Materiál byl 

uspořádán podle uvedeného uměle vytvořeného schématu pro pořádání: 

 

A. Úřední knihy 

   a) knihy správní 

   b) knihy evidenční 

   c) knihy pamětní 

B. Spisový materiál 

   a) registraturní pomůcky 

   b) spisy 

- Statutární záležitosti organizace, kontrola 

- Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

- Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

- Finance a plánování 

- Územní plánování a výstavba obce 

- Místní hospodářství 

- Doprava 

- Obchod a cestovní ruch 

- Pracovní síly 

- Zemědělství 

- Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

- Vodní hospodářství 

- Ochrana životního prostředí 

- Zdravotnictví a sociální péče 



 30 

- Školství 

- Kultura, sport a tělovýchova 

- Církevní záležitosti 

C. Účetní materiál 

   a) účetní knihy 

Příloha – popis map a stavebních plánů 

 

 Při pořádání fondu byl vytříděn materiál (0,05 bm) z let 1990 – 1992, který byl 

zaevidován u příslušného fondu Obecní úřad Mosty u Jablunkova. Při vnitřní skartaci bylo 

vyřazeno celkem 3,6 bm spisů. Jednalo se především o průvodní dopisy, duplicitní materiál, 

účetní podkladový materiál, objednávky, hlášení o občanech pro další řízení, zprávy o 

pověsti, různá potvrzení pro občany, prázdné tiskopisy apod. Materiál není dochován 

v úplnosti, je však v dobrém fyzickém stavu. Veškeré písemnosti jsou psány česky a polsky. 

K inventáři byl vypracován rejstřík osobní, místní a věcný.  

 K 1. prosinci 2010 fond obsahuje 270 inventárních čísel, mezi kterými se nachází 

133 úředních knih (z toho 18 knih správních z let 1945 - 1990, 8 knih evidenčních z let 1954 

– 1985, 2 kroniky z let 1953 – 1983 a 105 účetních knih), 21 podacích protokolů z let 1945 – 

1986 a 27 kartónů spisového materiálu z let (1928) 1945 – 1990 (1991), celkem 5,1 bm. 



 31 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Archiválie tvořící obsah fondu poměrně podrobně dokládají působnost Místního 

národního výboru v Mostech u Jablunkova v letech 1945 – 1990 s přesahem k roku 1928 

a 1991. Jsou tedy nezbytné pro bližší poznání vývoje obce hlavně v tzv. komunistickém 

období našeho státu. Dochovaný materiál je vhodný zvláště ke studiu politického, 

hospodářského, kulturního a také finančního dění v obci.  

 Zápisy ze schůzí pléna se dochovaly z let 1945 – 1952 a 1976 – 1986 a ze schůzí rady 

z let 1946 – 1952, 1964 – 1971 a 1976 – 1990. Tyto zápisy mohou být v některých případech 

doplněny zápisy ze schůzí jednotlivých komisí a občanských výborů při MNV. 

 Úřední materiál doplňují kroniky obce z let 1953 – 1983. Zde je třeba si hlavně 

uvědomit, že každá kronika je zrcadlem doby, ve které vznikla a že je tedy velmi důležité 

naučit se číst mezi řádky, neboť informace v těchto kronikách jsou prošpikovány tendenčními 

zápisy poplatnými době. I přesto jsou tyto kroniky psány velmi pečlivě a tak nás informují 

nejen o běžných zprávách z budovatelských akcí v obci, ale také o správním a politickém 

směřování obce, kulturním a společenském dění a o mnoha dalších zajímavostech.  

 Velmi cenným pramenem pro studium hospodaření obce se můžou stát rovněž účetní 

materiály, hlavně ty z prvních poválečných let, které se dochovaly v souvislé řadě až do roku 

1965.  



 32 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení pomůcky 

 

 Fond Místní národní výbor Mosty u Jablunkova uspořádal, inventář sestavil, úvodem 

a rejstříky opatřil v letech 2009 – 2010 ve Státním okresním archivu Frýdek-Místek student 

oboru archivnictví Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci Radek Martynek 

jako svoji bakalářskou práci.  

 



 33 

Inventární seznam 

 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

 A. Úřední knihy 
 a) správní knihy 

1 Zápisy ze schůzí pléna (12. 11. 1945 - 28. 5. 1947) 1945–1949 
 a rady (8. 7. 1946 - 25. 5. 1949)  

2 Zápisy ze schůzí pléna (28. 9. 1947 - 13. 5. 1952) 1947–1952 

3 Zápisy ze schůzí rady (14. 6. 1949 - 27. 1. 1951) 1949–1951 

4 Totéž (21. 8. 1951 - 16. 9. 1952) 1951–1952 

5 Zápisy ze schůzí finanční komise 1972–1974 
 (25. 1. 1972 - 6. 12. 1974) 

6 Totéž (24. 1. 1975 - 1. 9. 1976) 1975–1976 

7 Totéž (2. 12. 1976 - 9. 8. 1979) 1976–1979 

8 Totéž (9. 8. 1979 - 23. 4. 1981) 1979–1981 

9 Totéž (16. 7. 1981 - 27. 9. 1982) 1981–1982 

10 Totéž (9. 11. 1982 - 22. 12. 1983) 1982–1983 

11 Totéž (23. 1. 1984 - 17. 12. 1984) 1984 

12 Totéž (17. 1. 1985 - 12. 6. 1986) 1985–1986 

13 Totéž (17. 7. 1986 - 1. 9. 1988) 1986–1988 

14 Totéž (13. 10. 1988 - 13. 9. 1990) 1988–1990 

15 Usnesení finanční komise (2. 12. 1976 - 4. 12. 1979) 1976–1979 

16 Zápisy ze schůzí komise sociální a zdravotní 1982–1984 
 (22. 7. 1982 - 19. 4. 1984) 

17 Totéž (15. 11. 1984 - 26. 6. 1986) 1984–1986 

18 Totéž (26. 6. 1986 - 17. 6. 1988) 1986–1988 

 b) evidenční knihy 

19 Inventární kniha  1954 



 34 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

20 Inventární kniha  1956–1968 

21 Totéž  1968–1977 

22 Totéž  1968–1985 

23 Inventární kniha základních škol  1975–1977 

24 Inventární kniha mateřských škol a školních jídelen 1975–1977 
25 Kniha materiálových zásob  1954 
26 Evidence bytů a technického stavu rodinných domů 1960 
 k 1. 1. 1960  

 c) pamětní knihy  

27 Kronika obce, I. díl  1953–1975 
28 Kronika obce, II. díl  1975–1983 

 B. Spisový materiál 
 a) registraturní pomůcky 

29 Podací protokol 1945–1946 
 (19. 10. 1945, čj. 1 - 27. 2. 1946, čj. 790) 

30 Totéž (24. 10. 1945, čj. 1 - 10. 12. 1945, čj. 99)  1945 
 Obsahuje pouze potravinové záležitosti 

31 Totéž (27. 2. 1946, čj. 791 - 2. 7. 1946, čj. 810) 1946 
32 Totéž (4. 7. 1946, čj. 1 - 31. 10. 1946, čj. 1030) 1946 
33 Totéž (5. 11. 1946, čj. 1 - 1. 3. 1947, čj. 590) 1946–1947 
34 Totéž (1. 3. 1947, čj. 1 - 16. 9. 1947, čj. 2090) 1947 
35 Totéž (17. 9. 1947, čj. 2091 - 24. 6. 1948, čj. 5480) 1947–1948 
36 Totéž (24. 6. 1948, čj. 1 - 10. 6. 1949, čj. 3780) 1948–1949 
37 Totéž (11. 6. 1949, čj. 3781 - 31. 12. 1949, čj. 6819) 1949 
38 Totéž (3. 1. 1955, čj. 1 - 7. 7. 1956, čj. 680) 1955–1956 
39 Totéž (2. 1. 1963, čj. 1 - 5. 11. 1965, čj. 1420) 1963–1965 
40 Totéž (5. 11. 1965, čj. 1421 - 19. 11. 1969, čj. 1280) 1965–1969 
41 Totéž (19. 11. 1969, čj. 1301 - 23. 10. 1972, čj. 1310) 1969–1972 
42 Totéž (24. 10. 1972, čj. 1311 - 12. 6. 1975, čj. 830) 1972–1975 



 35 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

43 Totéž (12. 6. 1975, čj. 831 - 31. 12. 1975, čj. 1735) 1975 
44 Totéž (4. 1. 1976, čj. 1 - 12. 1. 1977, čj. 36) 1976–1977 
45 Totéž (4. 1. 1977, čj. 1 - 25. 5. 1979, čj. 610) 1977–1979 
46 Totéž (25. 5. 1979, čj. 611 - 18. 11. 1980, čj. 1160) 1979–1980 
47 Totéž (19. 11. 1980, čj. 1161 - 31. 12. 1981, čj. 1424) 1980–1981 
48 Totéž (4. 1. 1982, čj. 1 - 31. 3. 1983, čj. 350/d) 1982–1983 
49 Totéž (31. 3. 1983, čj. 351 - 30. 12. 1986, čj. 1660) 1983–1986 

 b) spisy 

 Statutární záležitosti organizace, kontrola 

50 Žádost o změnu názvu obce, vyjádření MNV k  1965–1982 1 
 názvům částí obce pro sestavování geografické  
 mapy, změna obecní hranice mezi obcemi  
 Jablunkov a Mosty u Jablunkova (přiložen náčrt o  
 průběhu správních hranic), informace o vzniku  
 obce a jejím názvu, znovuzřízení okresu Český  
 Těšín - vyjádření MNV  

51 Volební záležitosti, mj. seznamy voličů, seznamy  1949–1990 1 
 kandidátů na poslance MNV, ONV, KNV, soudců 
 okresního soudu, návrh na kandidáty KSČ, zpráva 
 o výsledcích voleb do MNV v letech 1976, 1981 
 a výsledcích voleb členů rady MNV konané  
 1990, volební program 1980 - 1985, slavnostní 
 slib poslanců MNV v roce 1976, organizační 
 zajištění voleb  

52 Plán práce a hodnocení činnosti MNV, zápis o  1964–1985 1 
 předání funkce předsedy MNV ze dne 23. července 
 1964, přehled o orgánech NV, úmluva o spolupráci 
 mezi MNV a MV NF pro léta 1981 - 1985,  
 hodnocení hospodářsko-správního odboru,  
 uplatňování zásady dvojjazyčnosti v obci  

53 Jednací řád plenárního zasedání a zasedání rady 1977 1 
 MNV, stanovení pravomocí jednotlivých komisí  
 MNV  

54 Časový plán práce plenárních zasedání a zasedání  1964–1984 1 
 rady MNV  

55 Zápisy ze schůzí pléna  1976–1981 2 
56 Totéž  1981–1986 2 



 36 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

57 Zápisy ze schůzí rady 1964–1971 2 
58 Totéž  1976–1981 3 
59 Totéž  1981–1986 3 
60 Totéž  1986–1990 3 
61 Komise pro ochranu veřejného pořádku - zápisy  1963–1983 4 
 ze schůzí, zprávy o činnosti  

62 Finanční komise - usnesení schůzí, hodnocení  1978–1990 4 
 práce a účast členů na zasedáních  

63 Komise pro výstavbu a plánování - hodnocení  1960–1984 4 
 práce, seznam členů komise z roku 1960  

64 Komise místního a bytového hospodářství - plán  1977–1983 4 
 práce, zprávy o činnosti, popis komunikační sítě  
 v obci z roku 1979  

65 Komise sociální a zdravotní - plán práce, zprávy o 1973–1988 4 
 činnosti, protokol o předání agendy, zprávy z  
 provedených kontrol a účast členů na zasedání  

66 Komise školská a kulturní - plán práce, zápisy a  1961–1985 4 
 hodnocení činnosti, protokol o předání agendy  

67 Komise pro mládež a tělesnou výchovu - plán práce, 1977–1985 4 
 zprávy o činnosti, účast členů na zasedáních komise 

68 Komise zemědělství, vodního a lesního hospodářství 1964–1989 4 
 - plán práce, zápisy ze schůzí, hodnocení práce  
 komise, účast členů komise na zasedání, různé  

69 Branná komise - zprávy o činnosti komise  1976–1985 4 
70 Komise pro obchod a cestovní ruch - hodnocení  s.d 4 
 činnosti komise  

71 Občanský výbor - hodnocení činnosti, žádost o  1976–1984 4 
 výměnu členů výboru  

72 Výbor lidové kontroly - plán práce, hodnocení  1978–1985 4 
 činnosti, žádosti občanů o pomoc ve sporných  
 věcech (ukázky)  

73 Agitační středisko - plán práce, hodnocení činnosti 1960–1985 4 
74 Sbor pro občanské záležitosti - plán práce,  1955–1985 4 
 hodnocení činnosti  

75 Rezoluce z roku 1965 proti vojenské agresi ve  1965–1983 4 
 Vietnamu a z roku 1983 proti vojenské politice USA 
 a jejich atlantických spojenců, vyjádření MNV z roku 
 1980 k opětovnému navržení Gustáva Husáka na 
 funkci prezidenta republiky, připomínky VO KSČ 
 k federativnímu uspořádání ČSSR 



 37 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

76 Celoobecní závazky a soutěžení  1953–1986 4 

77 Návrhy na udělení čestného uznání, věcné  1964–1980 4 
 odměny a diplomu, propůjčení pamětní medaile  
 Jánu Fibakovi k 20. výročí SNP  

78 Zaměstnanci MNV, mj. přehled funkcionářů,  1963–1983 4 
 hodnocení práce poslanců, mzdové záležitosti,  
 odměny  

79 Zápisy z kontrol a revizní zprávy nadřízených  1964–1984 4 
 orgánů, zápisy z prohlídek komise pro ochranu  
 veřejného pořádku  

80 Stížnosti občanů (ukázky)  1959–1985 5 

 Vnit řní správa a ochrana veřejného pořádku 

81 Přidělení a hlášení o změně popisného čísla  1962–1967 5 
82 Svaz pro spolupráci s armádou  1964–1976 5 
83 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku - mj. zprávy 1963–1988 5 
 o vývoji přestupkovosti, hlášení uložených pokut, 
 souhrnná opatření na úseku boje proti negativním 
 jevům, plány právní výchovy a propagandy aj. 

84 Zápisy z projednávání přestupků (ukázky)  1961–1984 5 
85 Požární ochrana - mj. zápisy o provedené prověrce 1962–1985 5 
 na úseku požární ochrany, plán k zajištění požární 
 bezpečnosti, jmenování velitele požárního sboru, 
 zápis ze schůze Československého svazu požární 
 ochrany aj.   

86 Vojenské záležitosti, mj. informace o odboji proti  1957–1984 5 
 fašizmu, válečné hroby a pomníky, potvrzení o  
 nucené službě v německé armádě a násilném  
 vystěhování, exekuce v Mostech v r. 1943 - výpis  
 z kroniky, žádost o zaslání úmrtních listů;  
 seznamy osob povinných odvodem aj.   

87 Záznam z kontroly spisové služby u MNV, 1958–1978 5 
 protokol o převzetí církevních matrik Zemským 
 archivem v Opavě, soupis církevních matrik  



 38 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

 Evidence obyvatelstva, matriční záležitosti 

88 Zprávy o činnostech v oblasti evidence obyvatel,  1965–1983 5 
 seznamy různých skupin osob, informace o počtu  
 obyvatel, jejich sociálnímu složení aj. k roku 1967 

89 Domovské listy, mj. osvědčení a potvrzení  1957–1968 5 
 domovské příslušnosti, oznámení o přijetí do  
 svazku jiné obce  

90 Žádosti o udělení československého státního 1962–1980 6 
 občanství s přiloženými rozhodnutími  

91 Matriční záležitosti, mj. připomínky MNV k  1956–1978 6 
 plánovanému sloučení matričních obvodů, přehled 
 o záznamech v matrikách, zápisy o prohlídkách  
 matrik, organizační zajištění chodu matričního  
 úřadu, žádosti o změnu jména, vysvětlení původu  
 některých jmen obyvatel obce  

92 Rodné, křestní, oddací a úmrtní listy, seznam  (1928) 1945–1980 6 
 vystavených rodných, oddacích a úmrtních listů  
 za léta 1966 - 1969, žádost Františka Szotkowského 
 žijícího v Argentině o vystavení rodného listu, 
 zprávy pro matriku o rozhodnutí soudu ve věci  
 rozvodu manželství  

 Finance a plánování 

93 Majetkoprávní záležitosti, mj. převody, koupě a  1951–1983 6 
 prodeje nemovitostí, žádosti o povolení ke koupi a 
 prodeji, výkaz o technické vybavenosti obce k roku  
 1978 aj. (přiloženy situační a geometrické plány 5 ks) 

94 Notářská řízení v dědických záležitostech  1952–1978 7 
95 Kupní smlouvy a smlouva o pronájmu  1957–1990 7 
96 Úřední odhady cen nemovitostí 1957–1981 7 
 (podle čísel popisných)  

97 Usnesení lidového soudu - zápisy do  1954–1964 8 
 pozemkových knih  

98 Konfiskace majetku, mj. soupisy konfiskovaného  1946–1984 8 
 majetku, rozhodnutí soudu o konfiskaci a o zápisu 
 do pozemkových knih  

99 Rozpočty MNV (1980 - 1986), školské rozpočty  1964–1987 8 
 (1964 - 1966) a programy revize hospodaření v  
 základních a mateřských školách a školní jídelny  



 39 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

100 Rozbory hospodaření MNV (1970 - 1987), žádosti 1962–1987 8 
 o finanční příspěvky (1962 - 1983), patronátní  
 smlouva o poskytnutí pomoci průmyslového  
 podniku rozvoji obce (1980)  

101 Roční výkazy o příjmech a výdajích MNV 1974–1989 8 
 (1976 - 1989), roční přehledy hospodaření  
 drobných provozoven (1982 - 1989), zápisy  
 z dohlídek drobných provozoven a osvětové  
 besedy (1974 - 1979)  

102 Zápisy z inventarizace hospodářských prostředků  1974–1989 8 
103 Přehled daní a poplatků (1980-1982), vyúčtování  1980–1989 8 
 daně ze mzdy (1982-1989)  

104 Plánování, mj. plány hlavních úkolů na jednotlivé  1959–1967 8 
 roky, podkladové materiály pro vypracování  
 návrhu dlouhodobého vývoje osídlení  

 Územní plánování a výstavba obce 

105 Územní plány obce, dotazník o výstavbě v obci,  1968–1990 8 
 vytyčení hranic mezi parcelami č. 2361/1 a  
 2361/22 z r. 1990 (přiložen měřický náčrt 1 ks)  

106 Stavební záležitosti, mj. dokumentace úkolů a  1955–1983 8 
 hlášení o provedení prací v akci "M" a "Z", rozpočty 
 k veřejným stavbám, technické zprávy staveb, 
 určení vedoucího stavby, žádosti a rozhodnutí 
 povolení zbourání domů, seznam realizovaných 
 veřejně prospěšných staveb v obci v letech 
 1968-1982, hodnocení nejlepších pracovníků 
 v akci "Z" (přiloženy stavební plány 2 ks) 
   
107 Veřejně prospěšné stavby - prodejna jednoty,  1957–1983 8 
 tělocvična, koupaliště, kabiny u fotbalového hřiště, 
 garáž pro autobus, obchody, poštovní úřad, rozhlas 
 (přiloženy stavební plány 6 ks)  

108 Stavební deníky a výkazy o stavbách v rámci akce 1955–1962 9 
 "M" a "Z", mj. komunikace, požární zbrojnice,  
 sokolovna, hřiště, požární nádrž  

109 Plány práce a zápisy z dohlídek na stavbách v  1972–1974 10 
 rámci akce "Z", stavba domu služeb, vodojemu,  
 autobusové zastávky, parková úprava aj.  
 (přiloženy situační plány 3 ks)  

110 Zemědělská výstavba, mj. ovčín, kravín, letní salaš 1973–1981 10 
               (přiloženy snímky katastrálních map 5 ks) 



 40 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

111 Dopravní stavby, mj. dostavba a rekonstrukce  1959–1982 10 
 komunikací, stavba mostů přes místní potoky aj.  
 (přiloženy stavební plány 5 ks)  

112 Stavby ČSD, mj. rekonstrukce tunelu a  1958–1981 10 
 zabezpečovacího zařízení, přestavba podchodu aj. 
 (přiloženy situační plány 4 ks)  

113 Elektrifikace obce, mj. osvětlení obce, žádosti o  1957–1983 10 
 rozšíření elektrické sítě, elektrizace osady Gruň  
 pod Gírovou aj. (přiloženy situační plány 4 ks)  

114 Telekomunikační stavby, mj. projektovaná trasa  1962–1983 10 
 místního telefonního kabelu, zřízení a přemístění  
 telefonní stanice, zajištění telefonního spojení pro  
 osady Ščenté a Stecůvka  

115 Rozhodnutí o přípustnosti stavby  1957–1960 10 
116 Soukromá výstavba - rodinné domy, hospodářské  1946–1975 11–22 
 budovy, garáže, ploty, mj. žádosti o povolení ke  
 stavbě, přístavbě, přestavbě, předběžné rozpočty,  
 výpočty materiálů, technické popisy, prohlášení  
 sousedů, protokoly stavební komise, podmínky  
 stavebních povolení, evidenční listy pro drobné  
 stavby, udělená stavební povolení, žádosti o  
 kolaudační řízení, přestupkové řízení ve věci  
 započetí se stavbou bez vydaného stavebního  
 povolení, nesouhlasy s umístěním výstavby  
 rodinných domů (uloženy v kartonu č. 11),  
 (řazeno podle čísel popisných 1 - 915)  

117 Soukromá výstavba - rekreační chaty, mj. žádosti  1958–1980 23 
 o povolení stavby, přestavby, přístavby, úpravy,  
 opravy, rozhodnutí o uvedení rekreační chaty do  
 trvalého užívání, (řazeno chronologicky)  

 Místní hospodářství 

118 Koncepce rozvoje služeb, zřizování a hodnocení  1958–1985 23 
 činnosti drobných provozoven, seznam organizací  
 a institucí v obci v roce 1977, limity pracovníků  

119 Drobné provozovny, mj. zřízení a provoz pekárny,  1954–1979 23 
 holičství a kadeřnictví, sběrny surovin, sběrny  
 šatstva, stolařské dílny, kovářské dílny  
 (přiloženy stavební plány 12 ks) 

120 Kamenolom, mj. zápis z jednání o pronájmu  1957–1961 23 
 kamenolomu, hospodářská smlouva na provedení 
 skrývky kamenolomu, povolení k těžbě kamene aj.  



 41 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

121 Hřbitov, mj. řád pro pohřebiště, hygienické  1957–1982 23 
 nedostatky na místním hřbitově, žádost o  
 zvýšení rozpočtu na rozšíření hřbitova  

122 Bytové hospodářství, mj. výkazy o bytovém  1955–1990 (1991) 23 
 hospodářství, zpráva o využití bytového fondu,  
 evidence bytového majetku a zajištění generálních 
 oprav a údržby na léta 1960 - 1965, přidělení  
 bytů - žádosti, rozhodnutí, odvolání; vyklizení  
 bytů - příkazy, odvolání  

123 Nebytové prostory, mj. hospodářské smlouvy o  1969–1990 (1991) 23 
 pronájmu nebytových prostor, přidělení  
 nebytových prostorů, stanovení nájemného  

 Doprava 

124 Převzetí místních komunikací do sítě státních  1957–1984 24 
 silnic, výkaz o místních komunikacích z r. 1968,  
 výstavba lesní silnice Mosty - Bukovec, zajištění  
 komunikací pro občany osady Lysky, zajištění  
 zimní údržby místních komunikací, úpravy  
 podjezdů, silnic, hlášení o parkovištích, žádost o  
 pojmenování cesty na Velký Polom "cestou prof.  
 Jursy" (přiložen situační plán 1 ks)  

125 Zajištění autobusové dopravy, mj. jízdní řády,  1957–1982 24 
 zřízení autobusových zastávek a točny autobusů  
 (přiložen stavební plán 1 ks)  

126 Přehled o vozidlech ve vlastnictví MNV  1957–1980 24 

 Obchod a cestovní ruch 

127 Obchod, mj. zajištění bezpečnosti hostů v  1958–1983 24 
 restauraci, připomínky k návrhu rozvoje vnitřního  
 obchodu pro léta 1960 - 1965, organizace  
 zásobování potravin, výstavba prodejní sítě  

128 Cestovní ruch, mj. přehled rekreačních zařízení,  1959–1978 24 
 seznam podnikových rekreačních středisek,  
 vyhodnocení rekreační sezony 1965 a 1966,  
 připomínky MNV ke konceptu rozvoje cestovního 
 ruchu v okrese Frýdek-Místek pro rok 1967,  
 zřízení letních táborů na území obce  



 42 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

 Pracovní síly 

129 Přehled o místě zaměstnání občanů, přijetí dělníků 1958–1976 24 
 - důchodců do zaměstnání, nábor žactva do  
 zemědělských učilišť, žádosti o přijetí do pracovního 
 poměru, potvrzení o odpracovaných brigádách aj. 

 Zemědělství 

130 JZD, mj. šetření ve věci založení JZD v obci,  1958–1989 24 
 slučování pozemků pro JZD, hlášení o průběhu  
 socializace vesnice, jednání ve věci opatrovnictví  
 nad JZD Mosty u Jablunkova, dopis Anny  
 Sikorové prezidentu republiky proti násilnému  
 odnětí půdy, ocenění družstevníků za rok 1989 aj. 

131 Zápisy z pohovorů s občany o vstupu do JZD,  1959–1978 24 
 členské přihlášky do JZD, seznamy zemědělců  

132 Soukromě hospodařící zemědělci, mj. seznam  1954–1989 24 
 soukromě hospodařících rolníků pro odběr  
 průmyslových hnojiv (1979), seznam osob trvale  
 činných v zemědělských závodech jednotlivě  
 hospodařících rolníků (1989), příděl umělých  
 hnojiv aj.  

133 Soupisy ploch osevu zemědělských plodin,  1956–1982 24 
 sektorové přehledy o plochách kultur  

134 Soupisy hospodářského zvířectva, seznam  1960–1989 24 
 chovatelů koní, seznamy prasnic  

135 Ovocnářství, mj. hlášení o zeleni, výkazy o počtu  1963–1977 24 
 ovocných stromů, objednávky ovocných stromů  

136 Včelařství, mj. Český svaz včelařů - organizace  1953–1981 24 
 Mosty u Jablunkova - plán kulturní činnosti,  
 zápisy ze schůzí, výkazy o včelařství, seznamy  
 včelařů, hlášení o stanovištích včelstev, prodej  
 výrobků ze včelího vosku aj.  

137 Mechanizace, mj. žádosti o zapůjčení a koupi  1956–1968 24 
 zemědělských strojů, zápis z jednání o likvidaci  
 zemědělských strojů poté, co bylo JZD Mosty u  
 Jablunkova 6. dubna 1964 dáno do klidu  

138 Škody na zemědělském majetku způsobené  1956–1986 24 
 živelnými pohromami, zvěří, stavebními  
 úpravami; dohoda mezi MNV a občany o  
 výpomoci při sněhových kalamitách  



 43 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

139 Protokoly o změně v evidenci půdy, evidence  1956–1990 25 
 půdy cizozemců, seznamy půdních rezerv, návrhy 
 hospodářských smluv na převod pozemků,  
 přehled parcel nezemědělské půdy aj.  

140 Konfiskace půdy, mj. seznamy majitelů a čísla parcel 1960 25 
141 Změny využití půdy  1953–1989 25 
142 Organizační zajištění zemědělských prací, jednání  1953–1980 25 
 ve věci odmítnutí hospodaření, využívání  
 zemědělského půdního fondu, sklizeň sena z  
 nepřístupných ploch - soupis parcel  

143 Úpravy pozemků, mj. odvodnění pozemků,  1954–1981 25 
 rekultivace luk a pastvin, mýcení náletů křoví  
 a stromů (přiloženy snímky katastrálních map  
 a situační plány 41 ks)  

144 Plány výkupů a povinné dodávky zemědělských  1960–1969 25 
 produktů, mj. žádosti o zrušení, změnu nebo snížení 
 dodávky, odvolání proti výměrům, plány dodávek 
 zemědělských produktů, zápisy z kontrol dodávek aj. 

 Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

145 Sdružování lesních pozemků, roční plán zalesnění, 1956–1986 26 
 výstavba svážnic, kácení stromů - žádosti,  
 rozhodnutí, odvolání aj.  

146 Vynětí z lesního půdního fondu (přiloženy snímky 1979–1989 26 
  katastrálních map 2 ks)  

147 Vystavení, prodloužení platnosti loveckých lístků,  1965–1978 26 
 žádost o povolení prodeje výrobků ze zvěřiny  

 Vodní hospodářství 

148 Seznam místních toků a skupinových vodovodů k  1957–1990 26 
 roku 1967, tabulkový přehled veřejných vodovodů 
  a kanalizací 1980 - 1990, skupinové vodovody -  
 žádosti o zřízení, zřízení, technická dokumentace,  
 kolaudace, řád pro skupinový vodovod Mosty-střed, 
 přehled o zásobování pitnou vodou, seznam  
 veřejných studní (přiloženy situační mapy 4 ks) 
   



 44 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

 Ochrana životního prostředí 

149 Připomínky k vyhlášení CHKO Beskydy, zápis o  1967–1990 26 
 projednání připomínek občanů k ochraně  
 životního prostředí, zalesnění vrchu Gírová,  
 rozbory vzorků půdy, vyznačení stanových míst  
 kvůli ochraně životního prostředí aj.  

 Zdravotnictví a sociální péče 

150 Zřízení ordinace praktického a zubního lékaře,  1957–1985 26 
 hodnocení činnosti zdravotního střediska,  
 hodnocení činnosti a plán práce Československého 
 červeného kříže, zajištění dopravy lékaře k  
 pacientům, žádost o zřízení jeslí, podklady pro  
 založení poradny pro matky  

151 Zprávy o činnosti a jednotlivá řešení na úseku  1957–1980 26 
 péče o děti, opatrovnické záležitosti (ukázky),  
 evidence občanů závislých na sociálních dávkách  
 k roku 1971, rozpočet na doplňkovou péči v roce  
 1973, řešení způsobilosti k právním úkonům, adopce 
 dětí, péče o důchodce, návrhy na sociální výpomoc 

152 Hygienické záležitosti, mj. hygienické prověrky  1957–1983 26 
 školních budov, pohostinství, horských chat aj.,  
 šetření vzorků vody a závad v kanalizaci,  
 velkoplošná deratizace aj.  

 Školství 

153 Rozhodnutí o stanovení obvodu školy, návrh Zdeňka 1955–1984 26 
 Axmana do funkce okresního školního inspektora, 
 rušení střední školy v Jablunkově - připomínky MNV 
 Mosty u Jablunkova, seznam žáků z Mostů u 
 Jablunkova navštěvujících střední školu v Jablunkově, 
 vyznamenání a čestná uznání učitelů – návrhy, 
 rozhodnutí; dislokace učitelů, žádosti o práci 
 na základních školách v Mostech (ukázky) aj. 
   
154 ZDŠ a PZDŠ Mosty, ZŠ Mosty-Šance, NŠ Dolní  1957–1986 26 
 Mosty, mj. plány práce SRPŠ, zprávy o dílčí  
 revizi SRPŠ, zápisy z namátkové kontroly  
 hospodaření škol, plánování generálních oprav,  
 žádosti o přidělení finanční dotace, pasportizace  
 budov základních škol a jim podléhajících  



 45 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

 zařízení, zápis o předání budovy PZDŠ  
 mateřským školám, evidenční list škodlivin,  
 stavba skladu zahradnického nářadí aj.  
 (přiloženy stavební plány 2 ks)  

155 Nová sedmnáctitřídní osmiletá střední škola česká  1955–1964 26 
 a polská - investiční úkol pro výstavbu školy, žádosti 
 o povolení výstavby, zápisy z kontrolních dní, soupis 
 vad a nedodělků na stavbě, zápis o převzetí stavby 

156 MŠ a PMŠ Mosty-střed, PMŠ Dolní Mosty, MŠ  1957–1988 27 
 Mosty-Šance, mj. zřízení a provoz mateřských škol, 
 hospodářská smlouva o spolupráci při financování 
 výstavby MŠ, opravy MŠ, žádosti o poskytnutí 
 finanční dotace, zápisy o předání a převzetí správy 
 MŠ, evidenční listy škodlivin, zprávy o dílčí revizi 
 SRPŠ, zápisy z revize hospodaření a namátkových 
 kontrol, žádosti o přijetí dětí do MŠ (ukázky) 
 (přiloženy stavební plány 2 ks) 
   
157 Školní jídelny, mj. zprávy o provedení revize  1967–1982 27 
 školních jídelen u MŠ a ZŠ, zápis z namátkové  
 kontroly hospodaření, žádosti o poskytnutí  
 finanční dotace aj.  

 Kultura, sport a t ělovýchova 

158 Jednotné plány a výkazy kulturně-osvětové činnosti 1960–1984 27 
 v obci, hodnotící zápis práce složek NF a MNV za 
 léta 1945 - 1974  

159 Osvětová zařízení - osvětová beseda, kino, lidová  1957–1985 27 
 knihovna, mj. plány a zprávy o činnosti OB,  
 zprávy o prověrce kina, rozpočet a financování  
 provozu kina, návrh na zrušení kina, organizační  
 řád místní lidové knihovny, plán práce a hodnocení 
 činnosti knihovny - oddělení české i polské, finanční 
 hospodaření a žádosti o finanční dotace aj. 
   
160 Pořádání kulturních a společenských akcí, plány  1958–1978 27 
 práce a hodnocení činnosti společenských  
 organizací - PZKO, Svaz zahrádkářů, Spolek  
 chatařů, Myslivecké sdružení Gírová, Matice  
 Slezská, Český svaz žen, Československý svaz  
 mládeže (přiloženy stavební plány 4 ks)  

161 Kronikářství, mj. zprávy o kronikáři a vedení kroniky, 1960–1985 27 
 zpráva o rozvoji obce od roku 1945 - 1965, složení 
 letopisecké komise, žádosti o vystavení stálé propustky 
 pro kronikáře do zahraničí (Cieszyn) aj. 



 46 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

162 Tělovýchovná jednota Beskyd a Sokol Mosty I., II., 1959–1985 27 
 mj. plány činnosti, žádosti o poskytnutí finanční 
 dotace aj.  

163 Opevnění Šance, mj. vyrozumění o zápisu mezi  1957–1986 27 
 kulturní památky, jednání ve věci vyhlášení  
 ochranného pásma kolem opevnění aj.  
 (přiložen snímek katastrální mapy 1 ks)  

164 Seznam památníků a pamětních desek okresu  1960–1985 27 
 Frýdek-Místek vybudovaných od roku 1970,  
 likvidace pomníku TGM, vyrozumění o zápisu tří  
 soch římskokatolického farního úřadu mezi  
 kulturní památky, navržení Mojmíra Kyšku, Jana  
 Wojtylu a Emila Niedobu pro pracovníky Státní  
 památkové péče aj.  

 Církevní záležitosti 

165 Přístavba sakristie farního kostela, výnos z 20.  1968 27 
 srpna 1968 o vyučování náboženství na školách  
 (přiloženy stavební plány 3 ks)  

 C. Účetní materiál 
 a) knihy 

166 Hlavní účetní kniha  1945 
167 Totéž  1946 
168 Totéž  1947 
169 Totéž  1948 
170 Totéž  1949 
171 Totéž  1950 
172 Totéž  1951 
173 Totéž  1952 
174 Totéž  1953 
175 Kniha příjmů  1954–1955 
176 Totéž  1956 



 47 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

177 Kniha příjmů  1957 
178 Totéž  1958 
179 Totéž  1959 
180 Totéž  1960–1961 
181 Totéž  1962–1963 
182 Totéž (1. 1. 1964 - 30. 6. 1965) 1964–1965 
183 Totéž  1969–1970 
184 Totéž  1971–1973 
185 Kniha hotově placených příjmů a peněžních  1954 
186 Chovatelské příspěvky  1954 
187 Kniha výdajů  1954 
188 Totéž  1955 
189 Totéž  1956 
190 Totéž  1957 
191 Totéž  1958 
192 Totéž  1959 
193 Totéž  1960 
194 Totéž  1961 
195 Totéž  1962 
196 Totéž  1963 
197 Totéž  1964 
198 Totéž (1. 1. 1965 - 30. 6. 1965) 1965 
199 Totéž (1. 7. 1965 - 31. 12. 1965) 1965 
200 Totéž  1966 
201 Totéž  1968 
202 Totéž  1969 
203 Totéž  1970 
204 Totéž  1971 
205 Totéž  1972 
206 Pokladní deník (9. 5. 1945 - 7. 10. 1945) 1945 
207 Totéž (8. 10. 1945 - 31. 12. 1945) 1945 



 48 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

208 Pokladní deník  1946 
209 Pokladní deník (1947 - 1949), deník stálé zálohy  1947–1953 
 (1950 - 1953)  

210 Pokladní kniha  1954 
211 Totéž  1957 
212 Pokladní kniha propisová (1. 1. 1967 - 12. 11. 1969) 1967–1969 
213 Totéž (17. 10. 1969 - 4. 5. 1971) 1969–1971 
214 Totéž (12. 5. 1971 - 31. 8. 1973) 1971–1973 
215 Totéž (8. 6. 1972 - 31. 12. 1972) 1972 
216 Totéž (12. 12. 1981 - 4. 7. 1984) 1981–1984 
217 Totéž (4. 7. 1984 - 10. 10. 1986) 1984–1986 
218 Kniha pohledávek a dluhů  1954 
219 Totéž  1955 
220 Totéž  1956 
221 Totéž  1957 
222 Totéž  1958 
223 Kniha pohledávek  1959 
224 Totéž  1960 
225 Totéž  1961 
226 Totéž  1962 
227 Totéž  1963 
228 Totéž  1964 
229 Totéž  1965–1966 
230 Totéž  1968 
231 Totéž  1969 
232 Totéž I. 1970 
233 Totéž II. 1970 
234 Totéž  1971 
235 Totéž  1972 
236 Totéž  1977–1982 
237 Totéž  1982 



 49 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

238 Kniha pohledávek 1983 
239 Totéž  1984 
240 Totéž  1985 
241 Totéž  1986 
242 Totéž  1987 
243 Totéž  1988 
244 Totéž  1989 
245 Totéž  1990 
246 Pokladní kniha škol a školních jídelen (rozpočty)  1955–1956 
247 Totéž  1957 
248 Totéž  1958 
249 Totéž  1959 
250 Totéž  1960 
251 Totéž  1961 
252 Totéž  1962 
253 Totéž  1963 
254 Totéž  1964 
255 Deník Státní banky Československé  1954–1955 
256 Totéž (1. 1. 1956 - 29. 11. 1956) 1956 
257 Totéž (29. 11. 1956 - 31. 12. 1956) 1956 
258 Totéž  1957 
259 Totéž  1958 
260 Totéž  1959 
261 Totéž  1960 
262 Totéž  1961 
263 Totéž  1962 
264 Totéž  1963 
265 Totéž  1964 
266 Totéž  1968–1972 
267 Deník šekové služby  1952 
268 Totéž  1953 

269 Seznam účetních dokladů  1954 
270 Výroční účet obecní  1945–1949 



 50 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

 Příloha - popis map a stavebních plánů 

50 Náčrt o průběhu správních hranic mezi obcemi  1980 1 
 Jablunkov a Mosty, autor: Ludvík Brabec, 27. 6.  
 1980, Jablunkov, vydavatel: neuveden, 1:10000,  
 česky, tisk, 29,5 x 21 cm, 1 list  

93 Geometrický (polohopisný) plán na rozdělení parcely 1965 6 
 č. 2381/1, autor: Gawlowski, 21. 10. 1965, Místek, 
 vydavatel: Ústav geodezie a kartografie, 1:2880, 
 česky, tisk na papír, 42 x 29 cm, 1 list 

93 Geometrický (polohopisný) plán na rozdělení parcely 1967 6 
 č. 3248/2, autor: Chlopčík, 4. 9. 1967, Frýdek-Místek, 
 vydavatel: Ústav geodezie a kartografie, 1:2880, 
 česky, tisk, 29,5 x 21 cm, 1 list 

93 Situační plán rekonstrukce mostu ČSD přes potok  1970 6 
 Kavulacký na 291, 290 km trati Žilina - Nový Bohumín, 
 autor: Novotný, kreslil: Matějů, listopad1970,  
 [Olomouc], vydavatel: ČSD - projekční kancelář dráhy, 
 1:25, česky, tisk na papír, 185 x 30 cm, 1 list    

93 Geometrický (polohopisný) plán na zaměření  1971 6 
 náhradní souběžné cesty s dráhou od 289 km 6/8  
 tratě Žilina - Nový Bohumín, autor: Bohumír Krška, 
 24. 11. 1971, Olomouc, vydavatel: ČSD, 1:2880, 
 1:1000, česky, tisk na papír, 42 x 30 cm, 1 list 

93 Situační plán na odvodnění trati ČSD, autor:  [1971] 6 
 neuveden, [1971], [Olomouc], vydavatel: ČSD -  
 projekční kancelář dráhy, 1:1000, česky, tisk na  
 papír, 103 x 31 cm, 1 list  

105 Měřičský náčrt na vytyčení hranic pozemků,  1990 8 
 autor: nečitelný podpis, ověřovatel: Wawrosz Jan,  
 20. 7. 1990, Třinec, měřítko: neuvedeno, česky,  
 tisk na papír, 29,5 x 21 cm, 1 list  

106 Plán na stavbu požární vodní nádrže - koupaliště  1956 8 
 (půdorys, podélný a příčný řez), autor: neuveden,  
 1956, místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden, 
 1:100, česky, světlotisk, 52 x 30 cm, 1 list 

106 Plán na přestavbu hasičské zbrojnice (přední a boční 1956 8 
 pohled, půdorys, příčný řez), autor: neuveden, 
 říjen 1956, místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden, 
 1:100, česky, světlotisk, 46 x 41 cm, 1 list 



 51 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

107 Situační plán na stavbu prodejny Jednota, autor:  1961 8 
 nečitelný podpis, srpen 1961, Frýdek-Místek,  
 vydavatel: neuveden, 1:1440, česky, světlotisk,  
 23 x 24,5 cm, 1 list  

107 Plán na stavbu požární nádrže - koupaliště  1965 8 
 (půdorys, podélný řez), autor: nečitelný podpis,  
 srpen 1965, místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden, 
 1:100, česky, světlotisk, 61,5 x 41 cm, 1 list 

107 Plán na stavbu tělocvičny Sokol Dolní Mosty  1966 8 
 (půdorys, jižní pohled, řez), autor: Puczok, 1966,  
 místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden, 1:100,  
 česky, světlotisk, 44 x 30 cm, 2 listy  

107 Plán na stavbu garáže pro autobus (půdorys, řez,  1968 8 
 pohled boční a čelní), autor: Kawulok, červen  
 1968, místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden,  
 1:50, 1:100, česky, světlotisk, 84 x 36 cm, 2 listy  

109 Situační plán na stavbu autobusové zastávky Dolní 1973 10 
 Mosty, autor: Sikora, únor 1973, místo: neuvedeno, 
 1:500, česky, tisk na papír, 30 x 21, 2 listy  

109 Situační plán na parkovou úpravu u domu služeb,  [1974] 10 
 autor: Krstovský, [1974], Třinec, vydavatel: neuveden, 
 1:500, česky, tisk na papír, 84 x 59 cm, 1 list 

110 Snímek katastrální mapy na stavbu kravína, autor: 1973 10 
 Tyllová, kreslil: Bialožytová, říjen 1973, Frýdek- 
 Místek, vydavatel: Zemědělské stavební sdružení, 
 1:2880, česky, tisk na papír, 34 x 34 cm, 1list 

110 Snímek katastrální mapy na výstavbu letní  1975 10 
 dřevěné salaše, autor: Vlha, kreslil: Rožnovská,  
 duben 1975, Frýdek-Místek, vydavatel:  
 Zemědělské stavební sdružení,  1:2880,  
 česky, tisk na papír, 42 x 30 cm, 1 list   

110 Snímek katastrální mapy na výstavbu ovčína 1981 10 
 (I. a II. alternativa) a teletníka, autor: Homola, kreslil:  
 Vejmelková, únor 1981, Frýdek-Místek, vydavatel: 
 Zemědělské stavební sdružení, 1:2880, česky, tisk 
 na papír, 29,5 x 21 cm, 3listy  

111 Geometrický (polohopisný) plán na zaměření  1965 10 
 příjezdové cesty na pozemku č. 5052/3, autor:  
 Gawlowski, 21. 10. 1965, místo: neuvedeno,  
 vydavatel: neuveden, 1:2880, česky, tisk na  
 papír, 29,5 x 21,5 cm, 1 list 

   



 52 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

111 Snímek katastrální mapy na zpevnění vozovky  [1973] 10 
 (Maršálkovy polní cesty), autor: neuveden, [1973], 
 místo: neuvedeno, vydavatel: Zemědělské stavební 
 sdružení, 1:25000, česky, světlotisk, 38 x 34 cm, 1 list    

111 Snímek katastrální mapy na generální opravy  1982 10 
 polních cest (souhrnné řešení stavby), autor:  
 Vojáčková, kreslil: Mrkvová, 1982, Frýdek- 
 Místek, vydavatel: Zemědělské stavební sdružení, 
 1:25000, česky, tisk na papír, 135 x 83 cm, 3 listy 

112 Situační plán na stavbu spínací stanice Mosty u  1974 10 
 Jablunkova, autor: nečitelný podpis, srpen 1974,  
 Ostrava, vydavatel: ČSD-elektroúsek, 1:1000,  
 česky, tisk na papír, 147 x 29 cm, 1 list  

112 Situační plán na kompletní rekonstrukci napájení  1977 10 
 trakčního vedení za tunelem, autor: Pukovec,  
 leden 1977, Ostrava, ČSD-elektroúsek, 1:1000,  
 česky, tisk na papír, 142 x 30 cm, 1 list  

112 Situační plán na obnovu výhybek a rekonstrukci  1977 10 
 zabezpečovacího zařízení, autor: Leinert, kreslil:  
 Vaňková, červen 1977, Valašské Meziříčí, vydavatel: 
 ČSD-sdělovací a zabezpečovací dílny, měřítko: 
 neuvedeno, česky, tisk na papír, 42 x 30 cm, 1 list   

112 Přehledná mapa na rekonstrukci dálkového kabelu 1981 10 
 ČSD na trase Hrádek ve Slezsku - Mosty, autor:  
 Silovský, kreslil: Součková, říjen 1981, Praha,  
 vydavatel: Automatizace železniční dopravy 
 -oborový podnik, 1:50000, česky, tisk na papír, 
 83 x 30 cm, 1 list  

113 Situační mapa na elektrizaci osady Gruň pod  [1962] 10 
 Gírovou, autor: neuveden, [1962], místo:  
 neuvedeno, vydavatel: neuveden, 1:5000, česky,  
 ručně kolorovaný světlotisk, 83 x 41 cm, 1 list   

113 Situační mapa na stavbu kabelové trasy 6 kV  [1964] 10 
 pro automatický blok na trase Český Těšín -  
 Svrčinovec, autor: neuveden, [1964], místo:  
 neuvedeno, vydavatel: Státní ústav dopravního  
 projektování Praha, 1:25000, česky, tisk na papír,  
 126 x 29,5 cm, 1 list  

113 Situační mapa na stavbu elektrické přípojky pro  [1965] 10 
 strážní domek č. 157, autor: Pukovec, [1965],  
 Nový Bohumín, vydavatel: ČSD-elektroúsek,  
 1:1000, česky, světlotisk, 42 x 30 cm, 1 list  



 53 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo   

113 Situační plán na stavbu neonového zařízení v  1967 10 
 hotelu Beskyd, autor: nečitelný podpis, květen  
 1967, místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden,  
 1:10, 1:50, česky, světlotisk, 62,5 x 42 cm, 1 list  

119 Snímek katastrální mapy pozemkové parcely č.  1954 23 
 2423/1 a okolí pro stavbu rodinného domu a  
 pekárny, autor: neuvedeno, 20. 4. 1954, Český  
 Těšín, vydavatel: neuveden, 1:2880, česky,  
 kolorovaná kresba, 29,5 x 22 cm, 2 listy  

119 Situační plán na stavbu pekárny, autor: neuveden,  [1955] 23 
 [1955], Český Těšín, vydavatel: neuveden, 1:100,  
 česky, 1x kresba tuší, 3x světlotisk, 30 x 21 cm, 4  
 listy  

119 Stavební plány sběrny prádla, holičství a  1959 23 
 kadeřnictví (půdorys, pohled východní a severní,  
 příčný řez), autor: Kovalovský, květen 1959,  
 místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden, 1:100,  
 1:200, česky, světlotisk, 51 x 38 cm, 4 listy  

119 Situační plán pro stavbu sběrny prádla, holičství a  1959 23 
 kadeřnictví, autor: neuveden, 1959, Český Těšín,  
 vydavatel: neuveden, 1:1000, česky, ručně  
 kolorovaný světlotisk, 29,5 x 21 cm, 2 listy  

124 Situační plán výstavby lesní silnice Zápověď -  [1957] 24 
 Markov, autor: neuveden, [1957], místo:  
 neuvedeno, vydavatel: neuveden, 1:75000, česky,  
 ručně kolorovaný světlotisk, 30 x 21 cm, 1 list  

125 Stavební plán odstavného pruhu pro autobusy  [1972] 24 
 ČSAD (vzorový list), autor: neuveden, [1972],  
 místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden, 1:200,  
 1:50, česky, světlotisk, 42 x 31 cm, 1 list  

143 Situační mapy k odvodnění pozemků pro JZD  [1972–1981] 25 
 Jablunkov na katastrálním území Mosty u  
 Jablunkova, kreslila: Rožnovská, [1972-1981],  
 Frýdek-Místek, vydavatel: Zemědělské stavební  
 sdružení, 1:25000, česky, kolorovaný světlotisk,  
 34 x 38 cm, 10 listů  

143 Snímek katastrální mapy pro stavbu hlavního  1974 25 
 melioračního odpadu na k. ú. Mosty u Jablunkova 
 (Bartkov a okolí), autor: Kuráň, kreslil: Hrušková, 
 září 1974, Frýdek-Místek, vydavatel: Zemědělské 
 stavební sdružení, 1:2880, česky, tisk na papír,  
 83 x 41 cm, 1 list  



 54 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

143 Situační mapa k odvodnění pozemků pro JZD  [1975] 25 
 Jablunkov na k. ú. Jablunkov a na části k. ú.  
 Mosty u Jablunkova (Vitališov, Lysky), autor:  
 neuveden, [1975], Frýdek-Místek, vydavatel:  
 Zemědělské stavební sdružení, 1:25000, česky,  
 kolorovaný světlotisk, 44 x 36 cm, 1 list  

143 Snímek katastrální mapy pro rekultivaci luk a  1976 25 
 pastvin pro JZD Jablunkov na k. ú. Mosty u  
 Jablunkova, autor: Ramíková, kreslil: Bialožytová, 
 srpen 1976, Frýdek-Místek, vydavatel:  
 Zemědělské stavební sdružení, 1:2880, česky, 
 tisk na papír, 52 x 73 cm, 3 listy  

143 Snímek katastrální mapy pro rekultivaci  1979 25 
 nevyužívaných půd na k. ú. Mosty, Jablunkov,  
 Bukovec, Písek, Písečná, Bystřice nad Olzou,  
 autor: Ledererová, kreslil: Rožnovská, Šrámková,  
 listopad 1979, Frýdek-Místek, vydavatel:  
 Zemědělské stavební sdružení,1:25000, česky,  
 kolorovaný tisk na papír, 63 x 30 cm, 6 listů  

143 Snímek katastrální mapy pro odvodnění pozemků  1979 25 
 na k. ú. Mosty (nad kostelem), autor: Kuráň,  
 kreslil: Karásková, září 1979, Frýdek-Místek,  
 vydavatel: Zemědělské stavební sdružení, 1:2880,  
 česky, kolorovaný tisk na papír, 68 x 30 cm, 1 list  

143 Situační mapa k rekultivaci luk a pastvin pro JZD  1979 25 
 Jablunkov na k. ú. Mosty, Jablunkov, Bocanovice, 
 Písek, Bukovec, Návsí, Bystřice nad Olzou,  
 Košařiska, autor: Ledererová, kreslil: Šrámková,  
 září 1979, Frýdek-Místek, vydavatel: Zemědělské  
 stavební sdružení, 1: 5000, česky, kolorovaný tisk 
 na papír, 120 x 60 cm, 1 list  

143 Snímek katastrální mapy pro rekultivaci luk a  1980 25 
 pastvin na k. ú. Mosty, autor: Šrámková, kreslil:  
 Karásková, červenec 1980, Frýdek-Místek,  
 vydavatel: Zemědělské stavební sdružení, měřítko: 
  neuvedeno, česky, světlotisk, 48 x 42 cm, 1 list  

143 Snímek katastrální mapy k pozemkové úpravě pro 1980 25 
 JZD Jablunkov na k. ú. Mosty, autor: Šrámková,  
 kreslil, Vejmelková, Karásková, červenec-srpen  
 1980, Frýdek-Místek, vydavatel: Zemědělské  
 stavební sdružení, měřítko: neuvedeno, česky,  
 světlotisk, 48 x 43 cm, 7 listů  

143 Snímek pozemkové mapy k. ú. Mosty-Šance  1980 25 
 (opevnění), autor: Byrtusová, duben 1980, Třinec, 
  vydavatel: Geodézie, národní podnik Opava,  
 1:2880, česky, světlotisk, 29 x 21 cm, 1 list  



 55 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo 

143 Situační mapa k hlavnímu melioračnímu odvodu  [1980] 25 
 na k. ú. Mosty (Gírová), autor: neuveden, [1980], 
 místo: neuvedeno, vydavatel: Zemědělské stavební 
 sdružení, 1:25000, česky, světlotisk, 21 x 30 cm, 1 list 

143 Situační mapa k rekultivaci luk a pastvin na k. ú.  [1981] 25 
 Bukovec, Hrčava, Milíkov, Návsí, Bystřice nad  
 Olzou, autor: neuveden, [1981], [Frýdek-Místek],  
 vydavatel: Zemědělské stavební sdružení, 1:25000, 
 česky, kolorovaný světlotisk, 26 x 40 cm, 4 listy 

143 Snímek katastrální mapy k rekultivaci luk a  1981 25 
 pastvin na k. ú. Mosty, Písek, Bukovec, Bystřice  
 nad Olzou, autor: Šrámková, kreslil: Karásková,  
 Vejmelková, duben 1981, Frýdek-Místek,  
 vydavatel: Zemědělské stavební sdružení, 1:5000,  
 1:10000, česky, světlotisk 75 x 47 cm, 4 listy  

146 Snímek pozemkové mapy k vynětí parcely č. 2730/56 1980 26 
 z lesního půdního fondu, autor: neuveden, 21. 1. 1980, 
 Třinec, vydavatel: neuveden, 1:2880, česky, 
 tisk na papír, 15 x 21 cm, 1 list  

146 Snímek katastrální mapy k vynětí půdy z lesního [1982] 26 
 a zemědělského půdního fondu k účelům zřízení  
 polní komunikace na k. ú. Mosty, autor: Loup,  
 [1982], [Frýdek-Místek], vydavatel: Zemědělské  
 stavební sdružení, měřítko: neuvedeno, česky,  
 tisk na papír, 152 x 29 cm, 1 list  

148 Situační mapa ke stavbě skupinového vodovodu v 1965 26 
 části obce Mosty-Šance, autor: Kawulok, kreslil:  
 Litworová, říjen 1965, místo: neuvedeno, vydavatel: 
 neuveden, 1:2880, česky, kolorovaný  
 světlotisk, 105 x 70 cm, 2 listy  

148 Situační mapa k plánovanému skupinovému  s.d. 26 
 vodovodu v části obce Mosty-Šance, autor:  
 neuveden, datum: neuvedeno, místo: neuvedeno,  
 vydavatel: neuveden, 1:2880, česky, kolorovaná  
 kresba, 24 x 34 cm, 1 list  

148 Snímek katastrální mapy k přeložce soukromého  1981 26 
 vodovodu a k napojení přípojky na soukromý  
 vodovod, autor: Hejč, 1981, Hradec Králové,  
 vydavatel: Státní ústav dopravního projektování,  
 1:1000, česky, světlotisk, 60 x 30 cm, 1 list  

154 Stavební plán skladu zahradnického nářadí pro  1968 26 
 ZDŠ a PZDŠ Mosty (půdorys, řez, čelní a boční  
 pohled), autor: nečitelný podpis, 16. 5. 1968,  
 místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden, 1:50,  
 česky, tisk na papír, 72 x 29 cm, 2 listy 



 56 

Inv. Časový Karton 
číslo Obsah rozsah číslo   

156 Plán ke stavební úpravě pro mateřskou školu v  [1963] 27 
 Mostech (půdorys), autor: neuveden, [1963],  
 místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden, měřítko:  
 neuvedeno, česky, ručně kolorovaný světlotisk, 
 63 x 30 cm, 2 listy  

160 Plán přístavby sociálního zařízení ke kulturnímu  1963 27 
 domu místní organizace PZKO (půdorys, řez,  
 pohled čelní a boční), autor: nečitelný podpis, 7. 8. 
 1963, místo: neuvedeno, vydavatel: neuveden,  
 1:50, česky, světlotisk, 43 x 31 cm, 4 listy  

163 Snímek katastrální mapy k. ú. Mosty-Šance k  1982 27 
 vyhlášení ochranného pásma kolem opevnění  
 Šance, autor: neuveden, 22. 2. 1982, místo: Opava, 
 vydavatel: Český úřad geodetický a kartografický, 
 1:2800, česky, tisk na papír, 80 x 62 cm, 1 list 

165 Plán na přístavbu sakristie farního kostela  1968 27 
 (půdorys, řez, pohled), autor: Szotkowski,  
 říjen 1968, místo: Mosty u Jablunkova,  
 vydavatel: neuveden, 1:50, česky, tisk 
 na papír, 47 x 33 cm, 3 listy 

 



 57 

 Rejstřík míst 
 Inventární čísla 

G 
 Gírová 149 
 Gruň pod Gírovou 113 

L  
 Lysky 124 

S 
 Stecůvka 114 

Š 
 Šance 163 
 Ščenté 114 

V 
 Velký Polom 124 



 58 

 Rejstřík osob 
 Inventární čísla 

A 
 Anna Sikorová 130 

E 
 Emil Niedoba 164 

F 
 František Szotkowski 92 

J 
 Ján Fibak 77 
 Jan Woltyla 164 

M  
 Mojmír Kyška 164 

Z 
 Zdeněk Axman 153 



 59 

 Rejstřík věcný 
 Inventární čísla 

A 
 adopce 151 
 Agitační středisko 73 
 akce "M" 106, 108 
 akce "Z" 106, 108, 109 

B 
 brigády 129 
 byty 26, 122 

C 
 cestovní ruch 128 
 církevní matriky 87 

Č 
 Československý svaz mládeže 160 
 Československý svaz požární ochrany 85 
 Český svaz včelařů 136 
 Český svaz žen 160 
 čestná uznání 77, 153 
 čísla popisná 81 

D 
 daně 103 
 dědictví 94 
 deník 
      - SBČS 255-266 
      - stálé zálohy 209 
      - šekové služby 267, 268 
      - staveb 108 
 diplom 77 
 dodávky zemědělských produktů 144 
 domovské listy 89 
 drobné provozovny 101, 118, 119 
 dům služeb 109 

E 
 elektrifikace 113 
 evidence 
      - obyvatel 88, 151 
      - půdy 139 
 exekuce z roku 1943 86 



 60 

 Inventární čísla 

F 
 finanční příspěvky 100 

H 
 historie obce 50 
 hodnocení činnosti 
      - Agitačního střediska 73 
      - ČČK 150 
      - finanční komise 62 
      - hospodářsko-správního odboru 52 
      - komise místního a bytového hospodářství 64 
      - komise pro mládež a tělesnou výchovu 67 
      - komise pro obchod a cestovní ruch 70 
      - komise pro ochranu veřejného pořádku 61 
      - komise pro výstavbu a plánování 63 
      - komise sociální a zdravotní 65 
      - komise školské a kulturní 66 
      - komise zemědělství, vodního a lesního  68 
 hospodářství 
      - MNV 52 
      - Občanského výboru 71 
      - Sboru pro občanské záležitosti 74 
      - složek NF 158 
      - Výboru lidové kontroly 72 
 holičství a kadeřnictví 119 
 hospodaření 
      - drobných provozoven 101 
      - MNV 100 
 hranice 
      - obce 50 
      - parcel 105 
 hroby 86 
 hřbitov 121 
 hřiště fotbalové 108 
 hygiena 152 

CH 
 CHKO Beskydy 149 

J 
 jednací řád 
      - plenárního zasedání 53 
      - zasedání rady 53 



 61 

 Inventární čísla 

 jesle 150 
 JZD 130, 131 

K  
 kamenolom 120 
 kino 159 
 kniha 
      - inventární 19-24 
      - materiálových zásob 25 
      - peněžních zásilek 185 
      - pohledávek 223-245 
      - pohledávek a dluhů 218-222 
      - pokladní 210-217 
      - pokladní škol a školních jídelen 246-254 
      - příjmů 175-185 
      - účetní 166-174 
      - výdajů 187-205 
 komise 
      - branná 69 
      - finanční 5-15, 62 
      - letopisecká 161 
      - místního a bytového hospodářství 64 
      - pro mládež a tělesnou výchovu 67 
      - pro obchod a cestovní ruch 70 
      - pro ochranu veřejného pořádku 61 
      - pro výstavbu a plánování 63 
      - sociální a zdravotní 16, 17, 18, 65 
      - školská a kulturní 66 
      - zemědělství, vodního a lesního  68 
 komunikace 64, 108, 124 
 konfiskace 
      - majetku 98 
      - půdy 140 
 kontrolní zápisy 79 
 koupaliště 107 
 koupě nemovitostí 93 
 kovářská dílna 119 
 kravín 110 
 kronika 27, 28, 161 
 křestní listy 92 



 62 

 Inventární čísla 

 kulturní 
      - akce 160 
      - památky 163, 164 
 kupní smlouvy 95 

L  
 lidová knihovna 159 

M  
 majetkoprávní záležitosti 93 
 mapa 
      - přehledná 112 
      - situační 113, 143, 148 
 mateřské školy 24, 99, 156 
 Matice Slezská 160 
 matriční obvody 91 
 matriky 91, 92 
 místní toky 148 
 MŠ Mosty-střed 156 
 MŠ Mosty-Šance 156 
 Myslivecké sdružení Gírová 160 

N 
 náboženství 165 
 název obce 50 
 nebytové prostory 123 
 notářská řízení 94 
 NŠ Dolní Mosty 154 

O 
 Občanský výbor 71 
 obchody 107 
 odboj 86 
 oddací listy 92 
 odhady cen nemovitostí 96 
 opevnění Šance 163 
 ordinace 
      - praktického lékaře 150 
      - zubního lékaře 150 
 orgány MNV 52 
 osídlení 104 
 osvětová beseda 101, 159 
 ovčín 110 

 ovocnářství 135 



 63 

 Inventární čísla 

P 
 památníky 164 
 pamětní 
      - desky 164 
      - medaile 77 
 park 109 
 péče o důchodce 151 
 pekárna 119 
 plán 
      - geometrický (polohopisný) 93, 111 
      - k zajištění požární bezpečnosti 85 
      - kulturně-osvětové činnosti 158 
      - kulturní činnosti ČSV-organizace Mosty u 136 
  Jablunkova 
 plán práce 
      - Agitačního střediska 73 
      - ČČK 150 
      - komise místního a bytového hospodářství 64 
      - komise pro mládež a tělesnou výchovu 67 
      - komise školské a kulturní 66 
      - komise zemědělství, vodního a lesního  68 
 hospodářství 
      - plenárních zasedání 54 
      - Sboru pro občanské záležitosti 74 
      - staveb 109 
      - Výboru lidové kontroly 72 
      - zasedání rady 54 
 plán  
      - právní výchovy a propagandy 83 
      - situační 93, 107, 109, 112, 113, 119, 124 
      - stavební 106, 107, 119, 125, 154, 156, 160, 165 
      - práce MNV 52 
 plénum MNV 1, 2 
 PMŠ Dolní Mosty 156 
 PMŠ Mosty-střed 156 
 podací protokol 29-49 
 pokladní deník 206-209 
 pokuty 83 
 pomníky 86, 164 



 64 

 Inventární čísla 

 poplatky 103 
 poradna pro matky 150 
 poštovní úřad 107 
 pozemkové úpravy 143 
 požární 
      - ochrana 85 
      - zbrojnice 108 
 prodeje nemovitostí 93 
 prodejna jednoty 107 
 přestupkovost 83, 84 
 převody nemovitostí 93 
 příjmy MNV 101 
 příspěvky chovatelské 186 
 původ jmen obyvatel 91 
 PZDŠ Mosty 154 
 PZKO 160 

R 
 rada MNV 1, 3, 4 
 rekreační 
      - chaty 117 
      - střediska 128 
 revizní zprávy 79 
 rezoluce 
      - proti vojenské agresi ve Vietnamu 75 
      - proti vojenské politice USA 75 
 rodné listy 92 
 rozhlas 107 
 rozpočty 
      - MNV 99 
      - staveb 106 
      - škol 99 

S 
 sakristie 165 
 salaš 110 
 sběrna 
      - surovin 119 
      - šatstva 119 
 Sbor pro občanské záležitosti 74 
 seznam účetních dokladů 269 
 seznamy osob 88 



 65 

 Inventární čísla 

 složky NF 158 
 služba v německé armádě 86 
 smlouva o pronájmu 95 
 smlouvy kupní 95 
 snímek 
      - katastrální mapy 110, 111, 119, 143, 146, 148, 163 
      - pozemkové mapy 143, 146 
 sociální složení obyvatel 88 
 sokolovna 108 
 soutěžení 76 
 spisová služba 87 
 společenské akce 160 
 Spolek chatařů 160 
 SRPŠ 154, 156 
 státní občanství 90 
 stavby 
      - ČSD 112 
      - dopravní 111 
      - soukromé 116, 117 
      - telekomunikační 114 
      - zemědělské 110 
 stížnosti 80 
 stolařská dílna 119 
 střední škola v Mostech 155 
 studny 148 
 Svaz 
      - pro spolupráci s armádou 82 
      - zahrádkářů 160 

Š 
 škody na zemědělském majetku 138 
 školní jídelny 99, 157 

T 
 technická vybavenost obce 93 
 technické zprávy staveb 106 
 tělocvična 107 
 TJ Beskyd 162 
 TJ Sokol Mosty 162 

U 
 udělení státního občanství 90 



 66 

 Inventární čísla 

 usnesení 
      - finanční komise 15 
      - lidového soudu 97 

Ú 
 úmrtní listy 92 
 územní plány 105 

V 
 včelařství 136 
 věcné odměny 77 
 veřejně prospěšné stavby 106, 107 
 vodojem 109 
 vodovody skupinové 148 
 volby 51 
 Výbor lidové kontroly 72 
 výdaje MNV 101 
 výroční účet obecní 270 
 vystěhování 86 
 vyznamenání 153 

Z 
 základní školy 23, 99, 153, 154 
 zaměstnanci MNV 78 
 zaměstnání 129 
 zápisy do pozemkových knih 97, 98 
 zápisy ze schůzí 
      - ČSV-organizace Mosty u Jablunkova 136 
      - finanční komise 5-14, 62 
      - komise pro ochranu veřejného pořádku 61 
      - komise sociální a zdravotní 16, 17, 18 
      - komise zemědělství, vodního a lesního  68 
 hospodářství 
      - pléna 1, 2, 55, 56 
      - rady 1, 3, 4, 57-60 
 závazky 76 
 zdravotní středisko 150 
 ZDŠ Mosty 154 
 zemědělci soukromě hospodařící 132 
 zemědělské stroje 137 
 změny jména 91 
 ZŠ Mosty 153 
 ZŠ Mosty-Šance 154 

 



 67 

Závěr 

 

 Cílem této práce bylo vypracování základní archivní pomůcky – inventáře k fondu 

místního národního výboru v Mostech u Jablunkova, který bude sloužit potřebám Státního 

okresního archivu Frýdek-Místek.  

 

 Fond uložený ve zmíněném okresním archivu čítal před zpracováním 8,7 bm 

archiválií, což se ukázalo jako největší obtíž v samotném pořádání. Při nedostatečné 

organizaci spisového řádu u původce, trvalo totiž roztřídění materiálu značně dlouhou dobu.  

 

Inventář tvoří úvod, který obsahuje kapitoly podle náležitostí uvedených v příloze č. 2 

k vyhlášce č. 645/2004 Sb., a to: vývoj původce archivního fondu, vývoj a dějiny archivního 

fondu, archivní charakteristiku archivního fondu, stručný rozbor obsahu archivního fondu 

a záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení pomůcky. Po úvodu následuje inventární 

seznam, na který navazuje rejstřík místní, osob a věcný.  

 

První kapitola tohoto úvodu je rozšířena o pohled do historie obce, jak rovněž 

o představení současného stavu této malebné podhorské dědiny. Důvodem prvních podkapitol 

je dotvoření celkového obrazu původce tohoto fondu, tedy místního národního výboru, který 

totiž svou historii psal na již utvořených základech.  Za důležité jsem rovněž pokládal přiblížit 

dnešní situaci obce, neboť je to již dvacet let, kdy MNV skončil v této obci svou působnost 

a za tu dobu se samotná obec posunula značně dopředu co se celkového rozvoje týče.  

 

Nejdůležitější slovo patří v této práci zcela pochopitelně vývoji národního výboru, 

jakožto původci archivního fondu. Jeho zpracování bylo o to příjemnější, že jsem se mohl 

opřít o zcela konkrétní, dosti podrobný pramen, kterým se staly kroniky obce. První svazek od 

roku 1953 s poměrně obsáhlým historickým úvodem je veden až do roku 1975. Ten druhý 

začíná popisem „oslav 1. máje“ 1975 a jeho značně podrobné zápisy sahají do konce roku 

1983. Třetí svazek, který je doposud uložen na obecním úřadě v Mostech, je započat rokem 

1984 a zápisy v něm obsažené jsou vedeny do konce roku 2001. I když nás tyto prameny 

velmi podrobně informují o správním a politickém směřování obce, o kulturním a 

společenském dění a mnoha dalších zajímavostech, tak přeci jen jsem se snažil číst mezi 



 68 

řádky, vyhledávat to podstatné, neboť jsem měl stále na paměti, že každá kronika je zrcadlem 

doby, ve které vznikla. 

 

Jsem pevně přesvědčen, že vypracovaný inventář, nacházející se ve Státním okresním 

archivu Frýdek-Místek nebude dlouho založený v polici, ale že jeho stránky budou sloužit 

mnoha badatelům hledajícím informace o dění v Mostech u Jablunkova v druhé polovině 

dvacátého století. A věřím, že se můžeme do budoucna rovněž těšit na širší zpracování a 

poskytnutí veřejnosti podrobnějších informací o moderních dějinách této obce rozložené 

v podhůří pásma Velkého Polomu a hřebene Gírové. 



 69 

Seznam použitých zkratek 

 

AS – Agitační středisko 

AVNF  – Akční výbor Národní fronty 

ČČK  – Československý červený kříž 

ČSD – Československé státní dráhy 

ČSL – Československá strana lidová 

ČSM – Československý svaz mládeže 

ČSNS – Československá strana národně socialistická  

ČSS – Československá strana socialistická 

ČSV – Český svaz včelařů 

JZD – Jednotné zemědělské družstvo 

KNV  – Krajský národní výbor 

KSČ – Komunistická strana Československa 

MNV  – Místní národní výbor 

NF – Národní fronta 

NS – Národní shromáždění 

NŠ – Národní škola 

OB – Osvětová beseda 

ONV – Okresní národní výbor 

PZDŠ – Polská základní devítiletá škola 

PZKO  – Polski Związek Kulturalno-Oświatowy (Polský kulturně-osvětový svaz) 

SBČS – Státní banka československá 

SRPŠ – Sdružení rodičů a přátel školy 

TJ – Tělovýchovná jednota 

VO KSČ – Vesnická organizace KSČ 

ZDŠ – Základní devítiletá škola 



 70 

Seznam pramenů a literatury  

 

 Prameny: 

 

Kronika obce, III. díl., uloženo na obecním úřadě v Mostech u Jablunkova. 

 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek. MNV Mosty u Jablunkova, inv. č. 1. 

 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek. MNV Mosty u Jablunkova, inv. č. 27, Kronika obce, 

I. díl. 

 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek. MNV Mosty u Jablunkova, inv. č. 28, Kronika obce, 

II. díl. 

 

 

 Literatura: 

 

ADAMUS, Alois: O jablunkovském průsmyku a o vzniku Jablunkova. In: Černá země, roč. 2, 

1925 – 1926, č. 1, s. 213 – 218.  

 

CICHÁ, Irena: Okolím beskydského průsmyku – Okolice Beskidzkiej Przełęczy. Sdružení 

regionálních vydavatelů. Český Těšín 2003. 186 s.  

 

FRŐHWIRT, JOSEF: 100 let Košicko-bohumínské dráhy a těšínského nádraží (1869 – 1969). 

In: Těšínsko, 1969, č. 3, s. 1-8. 

 

GAURA, Karel: Jablunkovské šance. In: Těšínsko, 1968, č. 1, s. 22.  

 

GAURA, Karel: K počátkům Mostů u Jablunkova. In: Těšínsko, 1980, č. 4, s. 10 – 14.  

 

GAURA, Karel: Mosty u Jablunkova v letech 1648 – 1848. In: Těšínsko, 1981, č. 4, s. 17 –  

20. 



 71 

GAURA, Karel: Mosty u Jablunkova v letech 1848 – 1918. In: Těšínsko, 1982, č. 2, s. 13 – 

17. 

 

GAURA, Karel: Mosty u Jablunkova 1920 – 1980. In: Těšínsko, 1982, č. 4, s. 8 – 11. 

 

HOSÁK, L. – ŠRÁMEK, R.: Místní jména na Moravě a ve Slezsku II. M – Ž. Academia. 

Praha 1980. 962 s. 

 

HONS, Josef a kol.: Čtení o Severní dráze Ferdinandově. Praha 1990. 263 s. 

 

HLEDÍKOVÁ – JANÁK – DOBEŠ: Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 

současnost. Praha 2009. 568 s. 

 

KASZPER, R. – MAŁYSZ, B.(ed.): Poláci na Těšínsku. Vydal Kongres Poláků v České 

republice. Český Těšín 2009. 128 s. 

 

KRŮL, M. – NOVÁKOVÁ, P.: Jablunkovské šance. Muzeum Těšínska. Český Těšín 2005. 

96 s. 

 

Maranatha - časopis farního společenství v Mostech u Jablunkova, 1997, č. 1. 

 

Metodický návod pro pořádání a inventarizaci archivních fondů místních národních výborů. 

Praha 2000. 

 

MIKOLÁŠ J. L.: Poznámky k dějinám Jablunkovských šancí v Mostech u Jablunkova. In: 

Těšínsko, 1974, č. 2, s. 9. 

 

MŐLLER, Karel: Pečeti obcí bývalého panství Těšínské komory IV. Jablunkov a okolí. In: 

Těšínsko, roč. XXIX, 1996, č. 1, s. 12 – 16. 

 

NOSKOVÁ, Miroslava: Jablunkovsko ve volbách v roce 1938. In: Těšínsko, ročník XL, 

1997, č. 3, s. 15 – 19. 



 72 

RŮŽIČKA, J. – KOREJČÍK, J.: Rekonstrukce jablunkovských tunelů. In: Tunel, roč. 15, 

2006, č. 4, s. 44 – 47. 

 

ŠMERDA, Milan: Císař Josef II. na Těšínsku v roce 1766. In: Těšínsko, roč. XLVIII, 2005, č. 

3, s. 1 – 8. 

 

TICHÁNEK, J. – ŠTĚPÁNEK, J. P.: Fojtství na Frýdecko – Místecku. Šmíra – Print s.r.o., 

[Ostrava] 2009. 462 s. 

 

TOMOLOVÁ, V. – STOLAŘÍK, I. – ŠTIKA, J. (ed.): Těšínsko - 1.díl. Nakladatelství Tilia.  

Šenov u Ostravy 1997. 357 s. 

 

Vyhláška o znaku a praporu obce Mosty u Jablunkova a jejich užívání č. 1/96. 

 

Vzorový spisový a skartační plán pro obce s rozšířenou působností. Ministerstvo vnitra ČR. 

Praha 2005. 

 

 

 

Internetové zdroje: 

 

Mosty u Jablunkova [online]. Historie a současnost. [cit. 2010-11-16]. Dostupné na WWW: 

<http://www.mostyujablunkova.cz/historie-a-soucasnost/Geografie-obce.aspx>. 

 

 

Diecéze ostravsko – opavská [online]. Z historie diecéze. [cit. 2010-11-24]. Dostupné na 

WWW: <http://www.doo.cz/cs/dieceze/z-historie.html>. 



 73 

ANOTACE 

 

Jméno a příjmení Radek Martynek 

Katedra Historie 

Vedoucí práce PhDr. Karel Chobot 

Rok obhajoby 2011 

 

 

 

Název práce 

 

Místní národní výbor Mosty u Jablunkova  

(1928) 1945 – 1990 (1991) 

 

 

Název práce v angličtině 

 

Local national comittee Mosty u Jablunkova 

(1928) 1945 – 1990 (1991) 

 

 

Anotace práce 

 

Cílem bakalářské práce bylo uspořádání archivního 

fondu Místního národního výboru Mosty u Jablunkova 

a vytvoření inventáře k tomuto fondu jakožto archivní 

pomůcky pro potřeby Státního okresního archivu 

Frýdek-Místek. Oproti inventáři je bakalářská práce 

rozšířena o kapitoly z dějin i současnosti obce. 

 

 

Klí čová slova 

 

Archivní fond 

Inventář 

Místní národní výbor 

Mosty u Jablunkova 

Spisový materiál 

Účetní materiál 

Úřední knihy 

 



 74 

 

 

Anotace práce v angličtině 

 

 

The aim of this thesis was to organize the archive 

collection of the Local National Committee of Mosty 

u Jablunkova and create an inventory to this collection 

as the archiving tool for the needs of the State District 

Archive Frýdek-Místek. Unlike inventory, the thesis 

also contains chapters on the history and present of the 

village. 

 

 

Klí čová slova v angličtině 

 

 

Archive collection 

Inventory 

Local National Committee 

Mosty u Jablunkova 

File content  

Accounting material 

Statutory books  

 

 

Rozsah práce 

 

 

74 stran 

 

 

Jazyk práce 

 

 

česky 

 


